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K U R I E R W I L E i m

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

« * Petny tekst nowej Konstytucji na str. 5-ej

Nowa konstytucja uchwalona
O B Y W A T E L E !

Sejm Rzeczypospolitej, powołany do naprawy ustroju, uchwalił 
tmwą konstytucję.

Ohoz Marszałka {Piłsudskiego doprowadził do końca, w 1'rew  
wszelkim przeszkodom, swą długoletnią walkę, o dobry ustroi silnego 
państwa cWalka ta, zakończona zwycięstwem tych twórczych sił ży
wotnych całego narodu, które chcą, by by ł on wielkim i potężnym  
nawewuątrz i  nazewnątrz.

Nowa konstytucja stwarza ku temu warunki, kióie wypełnić 
musi jednak żywa treść współpracy i wysięku wszystkich obywateli 
dobrej woli

N  d innymi życie prz idzie do porządku dziennego.
Dzień dzisiejszy jest dniem święta, jednego z wielkich świąt 

w dziejach naszych. Silny rząd i wolne, zdrowe spoełczenstwo będą 
na fundamencie tego dniu budować trwały gmach chwały, wielkość, 
ojezyzny i szczęścia każdego obywatela.

(Uelefon od agencji JskrŻP) 5 mlhUt PO dwunaste] RIMŚZałek SeJfflU ŚWitEiSki fgłOSlł WyitiK
głosowania Głosowało 3S9 posłów, wstrzymało *>{* od głosowania 42 posłów. Za nową konstytucją 
głosowało 260"posłów. Przeciwko nowej konstytucji głosowało 139. Konstytucja została w dnu 
dzisiejszym uchwalono.

f 1 elefonem od własnego korespundcn a )

G łosow anie  by ło  Imienne. Po  ogłoszen iu  w yn ików  g ło sow an ia r  oz- 
•ty-y się  huLzne oklask i na ław ach BBW R.

Pos. Róg (Stf. Lud.) zakw estionow ał w ów czas legalność uchwalenia 
konstytucji, a pos. St. Strońskl (K I. Nar ) zakw estionow ał kw alifiko 
w aną wlęKSzośC.

W ów czas marsz. ŚwitafskC w  d łu isz y m  wywodzie, opierając się na 
przemsach starej konstytucji I regulam inu sejm ow ego, w yjaśn ił, że do

uchwalenia popraw ek w ym agan a  jest kwalifikacja 1,/»u g ło sów , co też 
zo sta ło  zarhowane.

Po w yjaśn ien iu  p. m arsza łka  lewica śpiewając „O cześC w am  pa
now ie m agnaci" zaczęła opuszczać salę. Pozatem  opuszczali sa lę  Innf 
członkow ie opozycji.

Na ław ach ftb\HM rozległa się  pleśó „I B rygada". Cała sa la  w stała, 
poczem zabrzm ia ły  huczne ok laski.

W  ten sp o sóo  zakończony zo sta ł h istoryczny dzień w  Sejmie.

Przebieg hlstorytzneci  ̂ i.-os!eti2 ania Stjmu
(Te l.  od własn. korcsp z Warszawy)

Wczorajsze całodzienne obrady Sej
m u nad poprawkami Senatu do kon
stytucji, które przeciągnęły się do nocy, 
odbyw ały się w atm osferze ogólnego  
zainteresowauia, które nie osłabło arti 
na jedną chwilę. Przez cały czas obrad 
posłowie w kompiecie nierr.el znajdo
wali się w gm achu Sejmu. Galerja by
ła przepełniona W  loży dziennikarskiej 
przebywali wszyscy sprawozdawcy p.sm  
krajowych oraz wszyscy dziennikarze 
zagraniczni W łoży rządowej zasiadali 
wszyscy prawie ministrowie z premj. 
Kozłowskim  na czele.

* * *
Na wslępie płk. Kiihn zreferował projekt 

ustawy o ratyfikacji umowy handlowej polsko- 
angielskiej, wskazując, na korzystny rozwój lian 
dlowych stosunków naszych z Anglją.

Następnie izba przystąpiła do debaty nad po 
prawkaml Senatu do projektu ustawy ąonsty 
tueyjnej.

Wśród iy-wiolowycłi oklasków wszedł na try 
bnnę referent projektu Konstytucji T-dccmarsza 
lek poseł CAR, który w nhiższem przemówieniu 
scharakteryzował poprawki senackie. 
(Przemówienie pos. Cara zamieszczamy na str. 8,

Przemówienie było przyjęte żywą owacja po 
słów BBWR

Następnie witany również żywiołowemi ©kia 
sksn l wszedł na trybunę prezes lit BBWR. pu 
set SŁAWEK, wygłaszając dłuższe przemówienie

(Tekst przemówienia aa str. 3 ej)

WiARSZ.AW.A. (iP.AT). —- Po przerwie >l>iad<J 
wej. rozpoczęła się długa dyskusja, w  której za 
hierali głos przedstawiciele poszczególnych frak 
-y j poselskich

Skolel zabrał głos przewodniczący komisji 
konstytucyjnej wicemarszałek Sejmu prof. MA 
KOWSKI. który w dłuższym wy w odzie pobtmł

zowuł z ihnlam! z opozycji. Poset Winiarski, 
oświadczył ntówca, widzi rzeczy, których niema, 
widzi, że eliodzi nam jedynie o  utworzenie rzą 
du tej grupy, która doprowadziła państwo do 
obecnego stanu. Jakiż j<-st ten stan. do którego 
państwo zostało doprowadzone. Oto dziś jest pań 
stwn porażane i spokojne państwo równe in 
nyni państwom zajmujące pierwszorzędne miej 
sec -,v koncercie państw europejskich. Oto stan, 
do którego ta grupa doprowadziła państwo z ul 
cośei.

Kiedy myśmy wysuwali koncepcję przyszłe 
go ustroju, wyjcie szydzili, ie  to są rozmówki 
z BBWR. Nie timiellśele czytać w tej wielkiej 
księdze w której jedynie jest mądrość. Dziś do 
pieru przychodzicie. Można was porównać do 
kapryśnej panny, która na wszystkie oświadczy 
ny miłosne odpowiada ze wzruszaniem ra.mlon, 
aż doczekała się, że odpowiednia chwila minę 
ta ł osiadła na koszu Taksamo panowie terna 
stać bedzleele rutkę i wzdychacie, że życie mo 
globy być tak piękne.

Myśmy swoje zrobili. ale to Jeszeze nie jest 
koniec To jedno z ogniw Był czas] gdy prnep 
polecały na tworzeniu siły zbrojnej. Wns w tej 
praey pic było Był czas wojny 1 krwi, was lam 
nie było. Przyszeał czas organizowania się pań 
stwa, daliśmy Jni ramy a tcrn.z przychodzi « * »  
urzeczywistnienia tej organizacji. Będziemy to 
czynić, będziemy dążyć do tego, aby te niedole, 
któryeh ani w Polsce ani poza nią dotąd przez
wyciężyć nic umiano, w nowych raniai h wresa 
ele zwyciężyć. Jeszcze raz jesteśmy niepopra.w 
ni. Wierzymy w wnrtość pcwnyeh elementów 
duszy' polskiej i wierzymy, że. jeśli nie panowie, 
!o szerokie masv wezmą udział w tej współprn 
cy z nami. do której je wzywamy.

Posłowie: Niedziałkowski w imieniu PPS. 
Bitner — KI. Chrz. Lud., Zahajkiewicz w imie
niu Fvi. liter.. Jankowski w imieniu NPR., Szutirf 
■w imieniu Ch. D. Winiarski w  imieniu St. .Nur. 
i Rataj w imieniu Sir I ud., opowiedzieli się 
przeciwko projektowi.

PIESTRZYŃSKI (KI. postów ruchu narodowe 
go, seees.ionista z kl. narodowego) oświadczył, 
że Uhib jego jako !h.jimmti«it młodej idei na

rodowej nie może głosować przeciwko naprawie 
państwa. Obronę starych liberalnych form ustro 
jowych pozostawiamy starym formacjom porty 
eznyin. My opowiadamy się za nowyin prądem 
tworzącym nową rzeczywistość ustrojową. Nie 
podzielam zarzutu, jakoby projekt nie respekt© 
wal zasad rewolucji francuskiej, gdyż nie miały 
one w nas nigdy zwolenników. Mamy ambicję 
reprezentowania nowych, młodych sil narono- 
wyeh i doceniamy konieczność nowoczesnej or
ganizacji państwa. Glosować zatein będziemy 
za wszyslkicini poprawkami Senatu. Opowiada 
sny się również pi-zceiwko wnioskowi posła 
Rottenstrcicha, gdyż zasada proporcjonalności 
rozproszkowaląby sity narodu. Kto głosuje prze 
clwko projektowi nowej konstytucji, daje teni 
dowód, że nie ma pic wspólnego z nowoczesną 
myślą narodową. (Żywe oklaski na ławach B. 
B. W . R., sprzeciwy na lewicy 1 częściowo ua 
prawicy).

MICHAŁKIEWTCZ (Kl. Pos. Str. Agr.) pod 
kreślił, że obóz Marszałka Piłsudskiego przez 
wniesienie konstytucji jasno wyrnża swe zamie 
rżenia, nic godząc w żadne prawa ludu polskie 
go. Możemy być pewni, że konstytucja ta bedzie 
dobrze osądzona przez historię ł glosy swoje 
klub odda za propektem (Oklaski na ławaeb 
BBW R.).

RRAEA (Kl. Chrz.->pot.) uważa, wniesioną 
konstytucję za korzystny krok naprzód. Zapew 
nla ona pewną jednolitość I ciągłość władz, za 
miast bezsiły głowy państwa. Klub mówcy gło 
ąować bodzie za zmianami Senatu.

W  dalszym ciągu debaty konstytucyjnej prze 
m awiali postawie Trąmpezyński (Str. Nar.',, Czer 
nicki (Sir Liid.i, Czapiński (PPS.), Strońskl 
(Str. Nar.) i Żuławski (PPS.)

Jako ostatni mówca zabrn* glos b. minister
poseł MIEBZIŃSKI, który zrckapitnlowal wynl
ki całodziennej dyskusji.

Mledziński podkreślił, że osinwa konstytncyj 
na ma charakter statutu organizacyjnego 1 nic 
ma nie wspólnego, jak to zarzuca ©pozycja, ze 
społecznym czy politycznym charakterem rządu 
który w ramach tego statutu władzę sprawować 
będzie. Opozycja maluje w bardzo rzamyeh bar

waeb intencje obozu Marszałka; Piłsudskiego, do 
wodząc, żr obóz ten dlatego uchwała taką kon 
stytuc ję, aby utrzj mać się przy władzy Mle- 
dziński podkreśla tu. Iż obóz Marszałka Pllsud 
skiego ma w tej ehwili nieograniczoną władzą 
w państwie i gdyby chciał, to opozycja prawa 
czy lewa nic znalazłaby sic dziś na lawach poseł 
skicli 1 mimo to zarówno pobór rekruta Jak 1 
dopływ podatków odbywałby się bez najmniej 
szych przeszkód. Posiadając nieograniczoną wła 
dzę, obóz prorządowy przychodzi do Sejmu je 
dynie z projektem statutu ©rganizocyj tego pań 
stwa.

Przeżywamy niezmiernie ciekawy okres hl 
story rapy, bo okres jednoczesnego upadku ził 
równo kapitalizmu jak I marksizmu. Marksizm 
pozostał tylko jako doktryną nankowa. w orak 
tyce zaś w czasie wojny proletariusz francuski 
walczył z proletariuszem niemieckim, mimo ©- 
bietnice, jakie sobie dawali ich przywódcy przed 
wojną. Gstrójc arbitralne, które tak atakuje la 
wica, są właśnie teml ustrojami, gdzie ponaa 
praca 1 kapinłem istnieje bezstronny 1 obdarzo 
ny egzekutywą arbiter, który rozstrzyga spory 
w Imieniu prezydentów państwa Jest to również 
nowa forma organizacji państwowej i my iak© 
Indzie współcześni, musimy równie.'1 wcielić W 
sta‘ut organizacyjny nowe formy nstroiowe. Zn 
sad a prawa własności została zachowana.

Opozycja wytoczył.-, z okazji debaty konstytn 
ryjnej argumenty; i e  niektórym warstwom w Pol 
sce dzieje sic źle. Gdyby jednak tym stronlet- 
wnm dać możność „tworzeniu jakiegokolwiek nst 
roiu. to przecież nie zakończyłoby skutkóy 
kryzysu gospodarczego. Kwestia uehw-nłv kon 
stytiieii nic stoi w żadnym związku zarówno ze 
sprawą zatrudnienia tych czy inDycb zawonow.

Odpowiadając posłowi Stroriskiemu, kló™ na 
zasadzie cytat z przemówień Marszalka Piłsnc. 
skiego usiłował wskazać, że nowa konstytucja 
pozostaje w sprzeczności z poglądami Marszałka 
Piłsudskiego, poseł Miedziński zauważa ironjrz 
nie, że zawsze, gdy będzimy spełniali rozkazy,

(Dokończenie na str. 2-ej)
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Przełomowa chwila
Z doiein 2*5 marca wchodzi Rzeczpos

polita w okres nowego ustroju polityczne
go, ktorego podwaliny tworzy uchwalona 
w tym  dum nowa Konstytucja.

Nie powstała ona jako wynik nagiego 
wybuchu nowych pojęć- i dążeń, nie zro
dził je j przemijający impuls wzburzonych 
jakąś nową falą nastrojów społecznych. 
N ie legła u je j podstawy żadna gotowa, 
w cisz} dalekich od życia gabinetów spre
parowana doktryna polityczna. Nie od 
działały na nią w stopniu decydującym 
żadne obce i przeciwstawne sobie wzorv. 
które nas dokoła otaczają.

Nowa Konstytucja Polska powstała z 
dwóch głównych źródeł Jeduem z nich 
jest historja —  vitae magistra, drugiem 
—  doświadczenia polskiej rzeczywistości 
z okresu po odzyskaniu uiepochegłości

Okres przedrozbiorowy jest wielką bez 
cenną lekcja dla każdego polityka, który 
z niej czerpać potrafi v  skazania dla teraz 
niejszości i przyszłości.

Polityczne urządzenia polsk.ej demo
kracji szlacheckiej zdeprawowały jedynie 
aktywne podówczas klasy społeczne i 
sprowadziłj w dużym stopniu upadek 
państwa. W  formalnej demokracji Rzecz 
pospolitej Odrodzolnej odżyły ponownie 
stare, zakorzenione głęboko wady 
naszej psychiki indywidualnej j zbio
row ej Zwycięstwo rozw iclrrzotncj sa
mowoli szlacheckiej nad państwowv m 
czynnikiem zespalając} m, reprezentowa
nym podówczas przez władzę królewską 
gioziło powtórzeniem się w form ie zwy
cięstwa przewagi Sejmu nad władzą zwie 
rzclmią i wykonawczą. W  chwili, kiedy 
na całym naszym kontynencie zaczęły za 
łamywać się te same podstawy ustrojowe, 
które przejęliśmy u siebie nie doceniając 
własnych bolesnych doświadczeń w hi 
storji, czuwał w- Polsce Mąż, który swem 
genjalnie przenikliwem okiem dostrzegł 
czem ten bieg wypadków- nam grozi i 
twardą dłonią ściągnął cugle.

Ale Marszałek Piłsudski nie poszedł po 
żadnej z utartych dróg. Nie przyjął w-ła 
dr.y dyktatorskiej, którą Mu logika w> 
padków oddaw-ała w- ręce. Nie zechciał 
pozhaw-iać obywateli możności udziału 
w stanowieniu o wspólnych losach kra 
ju, pow iedział bowiem o sobie, że jest ,.z 
przekonania jednym z najszczerszych de 
mokratów-“  w Polsce. Rządom pomajo- 
wym  wytknął cel: wychować politycznie

NAGRODY I ZAPOMOGI
przyznane uchwałą Senatu U.S B. z funduszu 

im. Marszałka Piłsudskiego
sei.ac na posiedzeniu dnia Ib marca b. r. 

jyrzyznat z funduszu im. Marszałka Józefa P ił
sudskiego następujące nagrody i zapomogi po
mocniczym siłom naukowym:

I  nagrody:
1. Goc l)r. Janowi Safnrewiczowk .stnis/enm 

asystentowi Seminarjum językoznawstwu indo 
europejskiego, stałemu współpracownikowi cza
sopisma Res-ue ae philologie, za goiliwą działal
ność krytrezną w - czasopismach francuskich 
nagrodę 300 zł

2. Mgr. W itoldow i Nowodworskiemu, prat-ow 
n>kowi Bibijoteki Uniwersyteckiej, za pracę „K o  
tędzy i przyjaciele Joachima Lelewela z lat uni- 
wersj teckich (1804— 1 8 0 8 ' łącznie z całością 
le g ) prac naukowych nagrodę 20<* zł.

3. Dr W andzie kowieńskiej, starszej asystent 
ce zakładu geografji, za całokształt pracy nan 
kowej w  roku 1934 nagr*Kłe 300 zł.

4. Dr. Sergjuszowi Michalskiemu, adjunktowi 
Zakładu -Clieinji nieorganicznej za całokształt 
pracy na itkoW j w roku 1934 nagrodę 300 zł.

ó. Mgr. Borysowi Ogijcw Iczowt, wolontarju- 
szowi asystentowi Zakładu Zoolog j i za cało 
kształt pracy naukowej w roku 1934 nagrodę 
200 zł.

b. Doc. D. W acławowi Zaleskiemu, adjunk 
towi Kliniki PofożniczJ-Ginekologicznej za pra
cę „Dalsze spostrzeżenia nad wszczepianiem za 
płodni;>nego jaja u króliczek1-, przy uwzględnie
niu całego doroliku n au k iw eg i w  liczbie 17-stu 
prac nagrodę 350 zł.

7. Mgr. M ttytdzie Gliorzclskiej starszej asy
stentce zakładu U f cm j i farmaceutycznej za pra 
cc W Jasności i hłonne nicktórycli gatunków

ziem i względem gazów trującycn*' przy uwzgtęd 
nieniu całego dorobku naukowego w  liczbie 14 
prac nagrodę 300 zł.

8. Art. mai. Aleksandrowi Szturmanowi, ad- 
junktowt katedry malarstwa za obraz „Katedra 
w Siennie" nagrodę 250 zł

9. Art. m.ał. Tym onow i Niesiołowskiemu, ad 
junktowi katedry malarstwa, za obraz p.t. „Akt 
nagrodę 30C zł.

10. Art rzeźb. Stanisławowi Horno-Poplaw 
skieniu, instruktoriw i rzeźby, za rzeźbę w  gra
nicie p. t. „portret p. S.“  nagrodę 2f'0 zł

11. Doc. Dr. Janowi Józefowi Adamusowi za 
pracę „Państwo Litewskie w  latach 1386— -1398", 
przy uwzględnieniu całego dorobku naukowego 
nagrodo 300 zł.

U zapomogi:
1 Mgr. Kazim ierzowi Petrusewie/owi —  młoii 

szemu asystentowi Zakładu Zoologii na wyko- 
namepracy o pogońcach Polesia zapomogę 300 
-łtych.

2. Mgr. Z o fji Abramowlezówuie, starszej asy
stentce .Seminarjum filo-logji klasycznej, na pra 
c.ę nad zagadnieniem pokrewieństw i m iędzy t 
zw. Hymnami honieryrkiemi a Homerem zapo
mogę 150 zł

3. Mgr. Antoniemu Szantyrowi, młodszemu 
asystentowi seminarjum filo log ji klasycznej, na 
pracę nad m onografią Grodcka zapomogę 150 zł.

4. Absolwentowi Eugenjuszowi Waszczukowi, 
zastępcy asystenta Zakładu H isiologji na pracę 
naukową zapomogę 200 zł.

5. Art. nril. Aleksandrowi Szturmanowi, ad- 
junktewi Zakładu malarstwa, dodatkowo do na
grody zapomogę -18 zł

Przebieg historycznego posiedzenia Sejmu
.społeczeńst w<, i przygotować je do oelpo 
wiedzialnego za całość państwa współ
udziału w pracy państwowej. Stosownie 
do tych założeń żadna z. partyj politycz
nych. działająca av ramach legalizmu, 
nic została zamknięta, a zasada wybo
rów powszechnych utrzymaną została 
wszędzie, gd/.ie dotychczas istniała.

UchAvalona wczoraj Konstytucja utr/.y 
muje w pełni powyższe zasady politycz 
nej demokracji. Funkcji1 ustawodawcze i 
kontrola władzy wykonawczej należą do 
Sejmu i Sona t u. Ale jednocześnie tworzy 
or.a silną i niezależną władzę zwierzch
nią, powołaną do liarmomzoAvanta pracy 
wszystkich władz państwowych, Prezy 
dent jest czynnikiem nadrzędnym, któ 
rumu wola większości politycznego na 
rodu Rzeczypospolitej składa tę wielką 
władzę w ręce. W ielką, ale wie absolut 
ną, przew iduje bowiem nowa Konstytu 
cja procedurę, za pomocą której ■ epr- 1 
zunto wana w- Izbach ustawodawczych o- 
phija ispołeczna oddziaływać może sku
tecznie na działalność władzy AAykonaw 
czej, oraz na skład Rządu.

Prace nad nową Konstytucją trwały 
z maletmi przerwami 7 lat i oparte były 
na gruiiitownycli sludjach teoretycznych 
oraz na przemyśleniu i  przeanalizowa
niu licznych radykalnych przemian u- 
strojowych, dokonywujących się na ca- 
łj-m świecie::-Nic zamknięto nikomu dro 
gi do wypowiedzenia się w tej -sprawie. 
Przeć.w nie Blok Bezpartyjny nie jedno
krotnie apelował do stronnictw opoz\ • 
cyjnych, atby zeszły- ze stanowiska zasad 
niczej negacji i wzięły udział w rzeczo
wej pracy nad Konstytucją. Apel pozo 
stał bez oddźwięku Nowa Konstytucja 
jest oAvocem długiej i system atycznej pra 
cy grupy konstytucyjnej Bloku Bezp.. 
z pośród której prezes Sławek, oraz vi- 
cemarsz. .Car i prof. Makowski są właśei 
wymj twórcam i i redaktorami nowego 
ustjoju państwa, leli to nazwiska pozo 
staną śoiiśle zw iązane z Konstytucją i 

dn. 23 marca 1935 r.
Dz'eń ten przyniósł zaiKończeane dłu 

giego etapu formowania nowego porząd 
ku rzeczy w Rzeczypospolitej. W  te j u 
roczystej clrwiii, myśl wszystkich obywa 
teli zwróci się z czcią i wdzięcznością ku 
temu Mężowi, który swą dalekosiężną 
myślą i codzienną praca położył trwałe 
pod niego fundamenty

(Dokończenie ze str. 1-ej)

wolę czy intencje Marszalka, posn! Stroński hę 
dzic z, lego niezadowolonj 1 to będzie najl. p 
szym sprawdzianem, ie  droga, po klórej kroczy
my, jest słuszna.

Czarne barwy, w jakich opozycja malowała 
konstytucję niewątpliwie wywołają zdzlwienii a 
jutrzejszych czytelników- o uchwaleniu konsty 
tueji, którzy przekonają się, że jest to dzieło 
rozumne i dobre.

Po przemówieniu posła Mledzlńskieeo Izbo 
przystąpiła do głosowania. Wicemarszałek Car 
zaproponował z miejsca, aby było glosowanie 
nad poprawkami cn bloc, ponieważ łw-orzr, one 
pew-ną całość. Poseł Stroński wnosi o głosowa 
nic imienne przez w-ywoływanic z listy.

Marszałek zarządził Imienne głosowanie z li

sty. Ci posłowie, którzy są za Odrzuceniem poj 
ławek Senatu, piszą ną kartkach swoje nazwi“ 
ko i słowo „TAK“5* którzy są zn przyjęciem 
zmian Senatu, piszą obok swego nazwiska siu 
ff «  „NIE".

O godz 23,15 przystąpiono do głosowuaia- 
które zakończono o  godz. 23,50, poezem marsza 
lek zarządził 20-minutową przerwę

O godz. 0,15 marszałek Switalski ogłosił wy 
nik głosowaniu. Kartek oddano 300, w tem x 
napisem ,.TAK“ 130, z napisem „NIE“ 260 

MARSZALEK STAAIERD7H , ŻE NIEMA 
KW ALIFIKOW ANEJ WIĘKSZOŚCI DLA OD 
RZUCENIA POPRAWEK SENATU) A ZATEM  
POPRAW KI! SENATU ZOSTAŁY PRZYJĘTE

(W ARSZAW A. (P A T !

'
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A. W0LAŃSKA
ODDZIAŁ —  WILM0, WIELKA 6

Rezultaty konferencji
Francji, Anglji i Wioch

PARYŻ. (Pat). O godzinie 18 ogłoszo 
no następujący oficjalny komunikat o 
dzisiejszej konferencji konsultacyjnej: 
Minister spraw zagr, Lavat lord pieczęci 
prywatnej Eden i jMidst-kretarz stanu w 
MSZ. Suvicli spotkali się dziś na Quai 
d‘Orsay | tlokonali wymian} poglądów 
na sytuację ogólną.

VV toku rozmowy było przypomuia 
ne żc wizyta ministrów angielskich w 
Berlinie ma charakter informacyjny żc 
ramy j temat rozmów berlińskich będą 
odpowianały całkowicie postanowieniom 
zawartym w komunikacie londyńskim z 
3 lutego, za pomocą którego została pot 
wierdzona zgodność poglądów rządu łon 
dy oskiego paryskiego i rzymskiego żo

Mobilizacja rocznika 1911 we Włoszech.
Tytułem środka zapobiegawczego  

M usso lin i w charakterze m inistra wojny, 
lotnictwa i marynarki zarządził m obili
zację drogą powołań indywidualnych  
cały rocznik 1911. Jak wiadomo, część

rocznika 1911 została zmobilizowana  
już, celem zasilenia dywizji florenckiej 
i messynskiej, Które zostały wystane do 
kolonij włoskich w Afryce wschodniej.

Amb. Lipski powiadamia 
rząd Rzeszy o opinii

D i i I s K i e )

WARSZAWA. (Pat). Ambasador Rze 
czj pospolitej w Berlinie Lipski zakomu
nikował 23 b. m. ministrowi spraw za
granicznych Rzeszy von Neurathowi po
gląd} rządu polskiego na sytuację mię
dzynarodową wytworzoną przez ogłoszę 
nic prze* rząd niemiecki ustaw} z lłi mar 
ca r. b. .<

Kto wygrał?
W ARSZAW A, (PA T ). —  Dziś w  czwartym 

dniu ciągnienia 2 Klasy 32 Polskiej Państwowej 
I  oterji K lasowej następujące większe wygraną 
pad ty na numery losów 

fł. 100.000: 661, 125.851. 
z.ł. 50.00U: 149.701. 
zt. 5.0O0: 36.393, 46,414, 155,42-1.

KOREPETYCYJ, LEKCYJ
w zakreśla od I— VIII kiasy gimnazjum, 
ze w s z y s t k i c h  p r z e d m i o t ó w
f łpecjalnoić: polski, ma emttyi-s i fizyk*)
u d z l o i a  były  nauczyciel gimnazjum,
W*-uaki (kromne Postępy w a a u ^  i wrrai- 

k po i (H t iin r ią .  L**K *vrr z.(łoazeni*i
Wilno, uj Królewska 7/2. m. 11.

Uroczyste nabożeństwo dziąKnynne 
spowodu uchwalenia Konstytucji

Dziś, w  niedzielę o godz. 11*ej dziękczynne spow odu  uchwalenia 
zostanie odpraw ione w  Kuściele wczoraj przez Sejm Rzeczypospoll* 
św . Jana uroczyste naooźeftstwo tej n o r*e j Konstytucji.

słało zdecydowane, że w w }  ni ku wizyty 
angielskiej w Berlinie jak również w 
Moskwie, Warszawie i Pradze, którym 
towarzyszy życzenc rządu francuskiego 
i włoskiego. Alinistrowit spran zagranicz 
nydi W . Brytanji, Francji j WłAcU spoi 
kają się w Stresie w dniu 11 kwietnia r. 
h. Minister Laval, Eden i Suvich z zado 
woleniem stwierdzi? zupełną solidarność 
swoich rządów.

PARYŻ. (Pat). Havas donosi, że po 
dzisiejszej 'konferencji konsultacyjnej po 
stanowi ino zwrócić się do przewodniczą 
eetgo L ig i Narodów z prośbą o ewentua? 
ne zwołanie nadzwyczajnej sesji Rady 
Ligi, dopiero po konferencji trzech 
państw w Ktresie.

Przesunięcia w wojsku
C sla fn i Dziennik personalny M in  

S ;ra w  Woj>k. z wiera szereg nom inacyj 
i przesunięć w korpusie oficerskim, M  
in. na stanow isko dowódcy brygady K.
O . P. Wilno, jako następca płk. Stan- 
K^Uk - S e h u ste ra  przychodzi dotychcza
sowy nawooca 18 p. p. p łk . Marjan 
O Centkiew icz.

Kronika telegraficzna
PREZES P  K. O. DR. H. GRUBER 2.3 brr

vvvjochał do Stanów Zjedn. Celem podróży ;cst 
zapoznanie się ze zmianami natury gospodarezo- 
finarasowej które są rezultatem przeprowadzone 
go programu odbudowy kraju.

— ZEBRANIE RADY OBRONY FRANCJI, 
fo d  przewodnictwem prezydenta Francji Lebru 
na zebrała się dziś najwyższa rada obrony na 
rodowej k.tóra zajmowała się projektem orga 
nizacji narodu w czasie wojny.

—  HITLER po kilkodniowym pobycie w  
Wiesbadenie powrócił dziś w  południe .anio]o 
tem do Rerlnm.

«  FREMJER I R. MINISTER aSKARŻEM 
spraw wcwnętrznycli kw iroga o  handel bronią

—  POLICJA HISZP \N.SKA dokonała w ie lo  
aresziowań wśród komunistów, którzy planowa 
li dokonać zamachu. P rzcw o tu  tego miano do
konać we środę w  Arjona.

i. 0- ł— 1



NOWA KONSTYTUCJA
wyrasta z pierwiastków rodzimych 

i doświadczeń ostatnich lat
(Przemówienie prezesa Sławka podczas debaty sejmowej)

' , KUR JER z «lnia 2-1-go marca J935 r 3

\Talcnj Słaurcli

Wysoka i/bo ! Pr/.y tym ostatnim ak 
cie, jakiego ma dokonać Wysoka Izba v 
dziele rewizji konstytucji. pragnę w imie 
niu Bioku Bezpartyjnego złożyć następu 
jąeo oświadczenie:

W długich dociekaniach i dyskusjach 
przemyślan} ch nad rozwiązaniem pyta 
nia, iakim ma być ustrój Rzeczyposooli 
tej nie kierowaliśmy się względami pry 
waty klubowej, czv obozów. Praw zasad 
Oiezycii. któremi ma się rządzić Polska, 
nie naginaliśmy do,interesów bądź prze
mija jnc.wh bądź cząstkowych, służąei cti 
warstwie iub grupie obywatel ale jako 
fila zespolonej całości. Szukaliśmy roz 
wiązań 7 duchem narodu zgodnych, które 
maj:, w Polsce regulować życie zmienia 
jące w lecznie swoją treść wTewnętm ią. 
Historja kilku ostatnich pokoleń wyjaśnia 
nam wicie. Wolność obywratelska i duma 
szlachecka sjiołeczeńsłwa polskiego, ta 
wielka podstawa rozwoju swobodnej i 
twórczej myśli narodowej, uległa zwyrod
nieniu. Przerodziła się w doktrynę góru
jącą nad innenn ośrodkami. l>oktryna ta 
chroniła warchołów i szkodników, a bez 
radnym czyniła ogół oby wateli i bezbron 
nem. państwo. Nie umiano rozważ.yć z.a 
gadnień aby zachowując swobody oby

Ostatnia niewola
Benjaminów. 1917— 1918
Sławoj Felicjan Skfadkowski

Niezaporufliiane czasy... W ejście iLe 
gjonów  do Warszawy... Radość z powo 
dn wejścia p.-erwszego od czasOw Ks. 
Warszawskiego, wolnego wojska pol
skiego przyćmiona, bo Wódz nie wcho 
dzi na czele... I-sza Brygada, piekąc/one 
nlz^edko idei komend aula. w  Zambrowie, 
5-ty Pułk Zuchowa1! } 1' w Zegrzu Lud 
ność stuiic} patrzy w trzech czwartych 
z odrazą na „Austryjaków ", patrjotyczne 
paniusie zastawiają okna firankam>, że 
by nie widzieć jak wchodzą .przyjaciele 
NTieniic«wr“ , rótżne dobrodziki, co ręce 
sobie urabiały w szpitalach rosy.jskicli, 
zostawiając mężów (i dzieci bez opieką, 
otrząsają się z obrzydzeniem na myśl 
pomocy naszym chłoiDoom, bosym i tez  
koszuli na grzbiecie. Z jednej strony jest 
radość rozpierająca serce, że krok za 
krok tera idziemy ku Niepodległości, a 
z drugiej gorycz bez miary, że nie- wszy 
scy rodacy godni lego cudu. Trudno 
Trzeba iść ,za Jego przewodom.

Niezapomniani* czasy. Szczęśliwy na 
w ieki kto je przebył po tej stronie fruń 
tu. (pod to barwa szarej maciejówk*.

watelskie bronie ogół przed działaniem 
Itdnostek złych. Konstytucja ii-go Maja 
1791 roku miała zapewnić wzmocnienie 
władzy, skarb zaopatrzyć i siły obronne 
powiększyć. Miała zachowując swobody 
obywatelskie, skrócić anarchję i podciąg 
nać ku wyższemu poziomowi nową war
stwę społeczną t. zw. stan trzeci.

W iemy, żt zwyc ężyu obrońcy zlej wol 
nosci, wiemy, ze była Targowica, wiemy, 
że do Katarzyny ILej wołano by gwarant 
ką wolności być chciała. I na takich właś' 
nie ludziach oparło później wszystkie w y  
siłki by paiislwo odzyskai

Kończy się doktryna złej wolności i 
urasta na to miejsce coś, o wiplo ważniej
szego, urasta pytanie jakiemi środkami 
klęski odwrócić. I lo pytanie zadominuje 
na cały czas późniejszej niewoli Uśiło

Ligawki (Liga kobiet) zajadle zabiega 
1} koło pomocy żołnicTzowi, herbaciar 
nic, kuchnie, wysyłki na rront, szpiUal, 
ujadanie się z Niemcami (i z Polakami'1, 
żeby coś dla Legjoaiów zdobyć. Czasami 
się kogoś przekorna, czasami Usłyszy się 
taką odpowiedź, 'że lylko bić w m.. mo 
skalofiLską. Na wsi nie lepiej, chłopi zde 
moralizowani przez endecką agitację, 
wilkiem p itfźą na Legjonistów. Ale lo, 
nir trwało długo. Raz i drugi pomogły 
Legutny w obronie dobytku irzed rek
wizycjami’ miemiiecikiemi (ak raz i dr u 
gi nasi chłopcy zakomenderowali z ser 
ca „w al bracie Niemca^ i wyrwawszy ko 
ły z płotów pospołu z Mazurami i prali 
r.o wlezie, że potom szły srogie raport y 
do Beselera Co rozsądniejszy komen
dant miemiećki pogadał sobie z polskim 
na oczy i uznał, że lep iej z tego wielkie 
go kramu nie robić i w yżej nie meldo 
wać... Posłyszeli po wioskach chwytaj:} 
ce za serce piosnki leguńiskie... dojrzeli 
Polskę niepodległą... i już wśród ludu be
ta sprawa wygrana.

Śmiem twierdzić, że dzięki tym kwa 
tcrim lom  i potem obozom jeńców posz 
ła tak łatwo i ochoczo rekrutacja w ro
ku 1919. odbywająca su; przecież bez 
odpowiedniego aparale na ochotnika, 
tylko pr/.y pomocy agitacji 1*0 W i ja 
kichś m izern.eh odczytów.

wania idą w dwóch bardzo rozbieżnych 
kierunkach. Muszę poddać analizie to co 
pokolenie, lak bezpośrednio nas poprze 
dzająee, nam przekazało i co stało się skła 
dnikum naszego myślenia.

Wspomniałem o dwóch kierunkach 
usiłowania. Jednym z nich było liczenie 
na cudzą pomoc. Nie można odmawiać 
pobndek szlachetnym i ofiar ciężkich 
tym, którzy, gnębiąc w sobie uczucia du 
my własnej, o pomoc dla Polski żebrali. 
Lecz wiara ich w spraw iedliwość świata 
w stosunku do Polski, była złudzeniem, 
a liczenie na nią wytworzyło nastrój wy 
czekiwania i bierność własnego narodu. 
I poprzez wszystkie pokolenia i poprzez 
wszystkie wysiłki porywającego się do 
walki narodu, to złudzenie nadziei na ob
cą pomoc, zmniejsza napięcie podejtno

tA potem okrutny moment przysięgi. 
Na wierność broni z Niemcami pod ko 
mendę ich naczelnego dowództwa. W ie 
my, że nie przysięgną, że rzucą pod no
gi szable, bagnety, że pluną w oczy tym, 
co z ramienia Rady Sianu przybędą ją 
odbierać. 15 lip ca 1917 r rozkaz Komen 
damta. by dać się internować w Szczy- 
p iom ie i Ben jaminowie. I żołnierz w y  
kona ten rozkaz, trudniejszy od marszu 
na bagnety. Areszty: Trojanowski, Nor 
wid. Bełvna, Sławek, Sosnkowski. Skład 
kowski, pozbawieni praw* noszenia uun 
dum lub aresztow-ani. W  garnizonach 
w-ezwainic do .złożenia przysięgi i odmo 
wa. Oczekujemy z trwogą w Warszawie 
wiadomości, czy się to spokojnie odbyło* 
czy żaden nie strzelił do siebie lub tam 
tycli... Nie, godność zachowana, impo
nująca nawet wrogom : zresztą Niemcy 
robili swoją politykę, nie przestając sza 
nować patrjolycz u ej ofiarności Legjo 
nów.

Zrana wysyłamy dr. Boguszewskie 
go, tka jącego z rozpaczy nad rozbiciem 
Legjonów i musem opuszczenia szere
gów, tu inęśka rozpacz młodych ch łop
ców, starszych mężczyzn, jakaż, to ok 
rutna chwila. Już pełny obóz w  Szczy 
piornie, gdzie głodzą w potworny spo 
bób żołnierzy-, staramy się wyuobyt Wil
nian, Michała Romera, obecnego rekt.o

wanyeli walk. Aż po moment wyzwolenia 
Polski ten akt niewiary we własne siły, 
niesie rozkład. Prawda la zachowuje swe 
znaczenie zarówno w rzeczach wielkich 
■ tanowiących o losach narodu, jak i we 
wszelkiem codziennem życiu.

Na szczęście była i druga linja dzia
łania, której myślą przewodnią było, bv 
ład i godność podnieść, by więcej rąk 
uzbroić. To staje się nakazem dla wszyst
kich późniejszych usiłowań, a obok tego 
>nne przemyślenia i inne rachub]. 
Wstrząs na zachodził- Europy daje na 
dzieje, że pożar rewolucji może się roz
szerzyć i może zaborców zachwiać, i 
może ich osłabić i może wytworzyć układ 
sił dla Polski korzystniejszy.

Przez cały wiek \ t\ , aż po moment 
wyzwolenia Polski we wszystkich zam y
słach i wszystkich rewolucjach, jakie 
wstrząsa ją Europą, są Polacy. Umieją oni 
zespolić i v, jedno spleść swe żołnierskie 
rzemiosło, przyjmując z.a własne hasła 
i cele, na sztandarach rewolucyjni ch za 
pisane.

Walcząc o swe wyzwolenie demokra 
cja zachodu wy sunęła szereg haseł ustro
jowych, które pragnęła zrealizować. Has' 
ła te formułki myślenia przyjmowały 
się w  noszeni społeczeństwie, ale w głębi 
dominowała nad nami myśl rzuconr 
przez Kościuszkę. W  stopniu silniejszym 
lub słabszym przewija się ona we wszyst 
kich naszych pracach przygotowawczych 
i wszystkich powstaniach Wszędzie w i
dzimy te usiłowania, aby szerokie masy, 
te dolne warstwy do godności obywatel 
1 kiej podnieść i do walki o wyzwolenie 
powołać.

Prezydenta Rzeczypospolitej pozbawio 
no wszelkiej władzy, rząd uczyniono sła- 
oym, nie rozumiejąc, że za słabością rzą
du iść musi osłabienie państwa. Sejmowi, 
ciału zbiorowemu najwyższe przyznano 
uprawnienia. Stworzono oligarchję partyj 
politycznych współzawodniczących m ię
dzy sobą o popularność i poklask, obie
cujących każda swoim wyborcom wszel
kich i różnych poczynionych kosztem

( Dokończenie 'na str. 4--ej).

ra w Kownie, Makowskiego i paru in
nych. Nagle wieść piorunem leci przez 
iegjonową Warszawę... Komendant u- 
więzi my i wywieziony do Magdebur
ga... Wszystko jawne, wspaniały począ
tek (mimo ubóstwa armji polskiej) wła 
zi znów w podziemia konspiracji i jako 
P© W . żyje, a obrzucany pogardą (nie
słusznie bo spełnił swoje zadanie) W ehr 
machl, dąsając się na Niemców ćw iczy 
jednak pod ich roz.kaz.ami, co  się połciu, 
owszem. przydało.

Żołnierze niaiopolanie (bo tych nie 
wzywano do przysięgi) burzą się, ale 
rozkaz Komendanta trzyma ich żelazną 
wolą. Za drutami w  Benjaminowie sie 
dzi przeszło stu oficerów i prowadzi od 
iipca dobrowolne szare życie internowa
nych za kolczastemi drutami. Organizu 
ją się, pracują, autor wspomnień leczy i 
sam choruje, piiszą memorjały, pamięt
niki. Drobne zdarzenia przeplatają się 
z. poliliyc/nemi wypadkami większej wa 
gr, epizod zastrzelenia przez warłow-oi- 
ka psa Bekasa który nosił listy, w Lzy- 
ta prałata Chełmickiego z ramienia R » 
dy Regencyjnej kuszącego wytrwałych 
ideowców. W  1918 r w marcu, <do świę 
conegc zaisiada już szczuplejsza liczba 
oficerów, część uważała za swój obowią 
zek wyjść i iśc do pracy, inni z Czar
nej Listy, czyli z tvch. co nie chcą wejść

Nowe premiowane książeczki 
oszczędnościowe PKO

P. K. 0. w ypusztzr z dniem 1 kw ietnia 1935 r. iii Serję prem iow a
nych książeczek nszczędrościow yrh, które odznaczają się tem, że prócz 
kw oty  zł. l.ooo, w ypłacanej w łaścic ie low 1 książeczki pc up ływ ie  9x/2 lat 
oraz po wniesieniu należnych w kładek, książeczka bierze udział w  cią
gnieniu I m oże w ygrać premję, a w  razie otrzym ania premji, nie traci 
sw ej ważności, lecz bierze udział w  następnych ciągnieniach.

W k ładka  kw artalna w ynosi zł. 24 i m oże być w płacana m iesięcznie  
po zł. 8, przyczem należność za cały kw arta ł m usi uy£ uiszczona naj
później do dnia 2-go miesiąca, w  którym  następuję ciągnienie. Ciągnie
nia odbyw ać sję będą publicznie w gm achu P.K.O. w  W arszaw ie, co 
kwartał, w dniach 30 stycznia, 30 kwietnia, 30 iipca I 30 października 
każdego roku. P ierw sze ciągnienie nastąpi w  dniu 30 Iipca ir.

Każda książeczka, na którą w niesiono przypadające w kładki, bierze 
udział w losow aniu  i m o le  w ygrać jedną z premlj po zł. i.coo, soo, 
250. lub 100.

Książeczką, na którą nie wpłacono należnych wkładek w przepisa
nym terminie, nie bierze udziału w losowaniu.

W razie likwidacji książeczki przed upływem 9 r/-2 la* od otwarcia 
książeczki, P. K. 0. zwraca w pierwszych irzech latach pełną wpłaconą 
kwotę, po potrąceniu kosztów w granicach od zł. 1,50 do zł. 3,50, a po 
upływie trzech lat —  pełną wpłaconą kwotę z odsetkami. Po trzech 
latach P. K. 0. lombarduje książeczki premjowane, wypłacając do 80% 
wniesionych wkładek.

Premjowane książeczki oszczędnościowe P. K. 0. mogą nabywać 
osoby fizyczne i prawne w dowolnej Ilości. P. K. O. obowiązuje bez
względna tajemnica co do posiadania i wysokości wkładów oszczęd
nościowych.

Książeczki prem jowane otrzym ać m ożna w  kasach P.K.O. oraz we 
w szystk ich  urzędach f agencjach pocztowych. W kładK l przyjm ują oo- 
w yższe kasy  i urzędy oraz agencje pocztowe, bez względu na miejsce 
w yoania książeczki.
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NOWA KONSTYTUCJA
Przemóiuienie prezesa Sławka

państwa dobrodziejstw zabijając w ten 
sposób godność społeczeństwa. Zatracało 
się poczucie wzajemnej zależności i zwią
zku pomiędzy dobrem państwa a dob 
rt m jego obywateli. Nie postawiono przed 
sobą pytania, jakie drogi prowadzić mo
gą do najlepszego zharmonizowania pra 
ty  i aparatu państwowego.

Wysoka Izbo! W ejrzyjm y w duszę po 
kolenia dziś żyjącego i dostrzeżemy bez 
trudu. że na takim samym, jak ongiś 
jeszcze przed rozbiorami podkładzie psy 
( hicznjm, który występuje jakby przy
rodzona właściwość rasy polskiej, uaros 
ły i utrwaliły się cechy dobre i złe, myśli 
samodzielne i doktryny od nich przyjęte, 
ale z psyrchiką naszą niezgodne i dla nas 
obce. Jeśli pragniemy, by naród w pełni 
swoich sił rozwinąć się zdołał, to musimy 
nawiązać do przerwanych naszych form. 
Może znajdziemy-drogi, któreby wydo
bywały z człowieka jego wartości dobre, 
ji usuwały to co psuje, co szkodzi, co 
dobro zbiorowe rozkłada i niweczy 7.a 
bezpieczenic pandwa przed nawrotem do 
nieodpowiedzialnych rządów w państwie 
i przed anarchją która poczęła się pano 
szyć czekało na załatwienie.

Zwiększenie władzy Prezydenta Rze
czypospolitej było naszym zamiarem i 
znajduje swój wyraz w konsły tucji. Za
dania i uprawnienia naczelnych orga 
nów państwa są wyraźnie w  konstytucji 
określone. Stworzono również ramy, ' w 
których życie i jego rozwój utrzymy-wać 
się będą mogły na swobodnej twórczości 
społeczeństwa. Konstytucja jasno mówi 
jaki ma być w Polsce stosunek obywatela 
do państwa. jeżeli każdy poczuje, że pan 
•siwo jest jego dobrem, jeśli zrozumie /<. 
do dorobku pokoleń mu dalsze dob odo 
wywar wartości i poszukiwać ludzi, któ 
rzyby razem z nim do pracy stanąć b\ li 
gotowi. W ierzym y że wielu takich w 
Polsce sic znajdzie

Wysoka I/.bo! Wiemy że krytyka kun 
slyiucji w roku 1921 rozpoczęta się na 
lychm iad po jej uchwaleniu. A co gor
sze. życie pokazało bardzo prędko, że 
krytyka była słuszna. Sejm był wszech
władny, Rzeczpospolita staczała sic po 
równi pochyłej. Przypomni jmy sobie jak 
."sejm na wszystkie sposoby starał się, 
aby Józef Piłsudski siedział sobie w Su 
lejów ku a gdy z Sulejówka do Warsza 
wy przyszedł zaczęto wołać, niech obej-

(  Dokończenie cni. ze sir 3-ej)

in>e dyktaturę.
Marszałek Piłsudski rady ich nie ust u 

chał. W iele osób postawiło nowe pytanie 
Czy naród na rzecz własnej pracy wyk 
SżHtłci sobie cos z tych uczuć. Usiłowano 
wysunąć dobro pańslwa ponad inne spra 
wy, by się ogrodzić od młócących pustą 
słomę agitatorów, dokonano próby sku 
piętna ludzi dla których dobro zbiorowe 
slawało się celem głównym.

Wszystko to było przejawem napo 
z.ór drobmm. ale bardzo nowym dla na 
szego życia parlamentarno politycznego.

Przez położenie nacisku na rzeczow-o.-.ć 
i odpowiedzialność pragnęliśmy podnieść 
znacznie prace Sejmu, jako organu pot
rzebnego w ogólnej strukturze państwa

Przepracowaliśtm już w popr,a dnim 
.Sejmie projekt poprawki do konsly tuce 
idący w kierunku wzmocnienia władzy 
Prezydent;i Rzeczypospolitej.

Po now yeh w\borach wnieśliśm v w

lulym 1931 roku pora/ drugi len ,.ain pro 
jekl zmiany konstytucji, jaki byt przez, 
nąs /głoszony na poprzedniej kadencji 
ówczesny prezes ktubn, pan Janusz Jęd 
rzejewiez wyraźnie oświadczył, że wno 
simy proję-kf pragnąc, ..aby vo/winęla się 
dyskusja swobodna, do której wzywamy 
wszelkie odłamy' myśli politycznej1*.

Czyniliśmy wszystko, co w. naszej było 
mocy, aby myśl k.<żdu w Sejmie czy po/a 
.Sejmem pochodząca, została rozpatrzo
na. W  pos/.ukiwanu! rozwiązań dla jiosz 
c'/.ogólnych zagadnień konstytucyjny cli 
przestudiowaliśmy wzory obce i kon
cepcje własne. Wszystko, lo było pracą 
ty lko naszego klubu.

Wysoka Izbo! Usiłowaliśmy do współ 
pracy w dziele naprawy ustroju wzywać 
wszystkich. 1 tajemy wynik według na 
s/ej najlepszej woli i zrozumienia pot 
rzeb Polski. W ariośr jego Miedhaj osądzi 
lustorja.

Próba obrony przeciwgazowe] w Berlinie

W lierlLnio odbyła, się na szeroką skalę zorganizowana próba obrony p i z u eiw3 ot u i cz ej i prze
ciwgazowej. Na zdjęciu —  fragment akcji ratowniczej po ataku lotniczym.

Jubileusz Marsa i marsjan
Sto prawią łat ubiegło od pamiętnego dnia 

w którym astronom włoski, Schiaparelll, do- 
stizegł przez teleskop na, powłcrzclini Marsa sieć 
lłnlj prawidłowych, które nazwał kunaluini. To, 
co Sehiaparełll inog dostrzee przy pomocy sła
bego w porównaniu z dzisiejszymi olbrzymami 
teleskopu, przedstawiało sieć cieniutkich kresek, 
łączących się w rozmaitych punktach. Oplatała 
ona cała powierzchnię planety aż do świecących 
białością śniegu i lodu biegunów Marsa. Goby 
to mogło być? Byłof to dzieło rozuinnych istot, 
służące jakimś celom?

/ obozu inaczej jak łakiycanie wolni i 
podlegli tylko Piłsudskiemu, zostają.. 
Wesoły śmigus, oblewanie się wodą ko
leżeńskie zabawy-, pisanie (autor pisz-: 
Higjenę W ojskową), kształcenie .się, po
maga jakoś czas przełm  \a święta legjo 
nowe uroczystości, szopki, gazeta obo
zowa. Żywią ich nie najlepiej, ale m o ż l i 
wie izato w Szczypiornie upiorny głód. 
chociaż teraz wszyscy którzy sie z odra
zą odwracali od LegjonLstów zbierają dla 
nich bieliznę i żywność, gdyż teraz widzą 
warszawiacy, że lo nie są .przyjacie1 e 
Niemców1* Wreszcie d o  2 sierpnia 1913 
r. zwalniają Niemcy tych kłopotliwych 
Indzi, bo nie -wiedzą już, .co z nimi robić, 
a sami czują, że pobyt ich w Polsce je-sl 
kwest ją tygodni. Pobyt w Renjamilnowir 
na zdrowie posłużył wszystkim dobrze 
odpoczywał i. ułrzy mali pogodę ducha 
niezachwianą ufność w przyszłe losy Ka- 
ntandu-nln. swoje i Polsk i. W prawd/ ,e 
wypuszczeni jako ..osN Îjori:!**,, pod rygo
rami, niim iecki mi. z nakazem lojalnego 
postępowania, wyjście ich -nie jesl łritun 
fom, ale też jest dowodem że wytrwali 
w postawie wierności dla idei Komeodan 
la. Zacisnąwszy zęby wracali do Warsza 
wy coraz gorzej i brutalniej gnębionej 
przez jrognębinnego na zachodnim frem 
eie okopania, który wygłodzony. w yr ,/ 
, zoiiy przez blokadę niszczył się w bez-

nadziejnej już walce: W yszli pozorna:
potułeni i nie-groźni... ale w trzy miesia 
ce późn.iej rozbrajało P  O W. Wermach- 
towcy Dowborczycy, .Szczypiorniacv 
Ben jaiiiinowozycy. dezerterzy i wogóh 
kto w Boga i Polskę wierzy! okupantów 
i polskie forfm acje zajmowały istolioę. 
miasta i miasteczka, wsie, kraj cały, bu  
brzmiał okrzyk po całej Polsce: , Komen 
dant wrócił, stanął na czeli-. prowadzi11!

i wyczerpany. chory, do cienia w ł.o 
u ego podobny, siedział Komendant po 
18 i 20 godzin na dobę pogrążony w nad 
ludzkiej pracy, zbierając kolo siebie w icr 
ną drużynę. Podanie do- wiadomości pu
blicznej dokładnego ojusu i dziennika z 
całej epoki benjaminowskieb w y w cza - 
•ów .naieży- policz\e za za.siugę dr. Sirf 
woj-Składkowisk ienru książkę zdobią
liczne fotografje, będące historycznym 
dokumentem lej epoki. Szkoda że począ 
tek, t. j. to. co się działo w  Wwrsznwk* 
bezpośrednio przed przysięgą i poszc/i 
gólne momenty l a  różnych odcinkach 
w chwili ow ej niedoszłej przysięgi oraz 
moment aresztowania Komendanla są 
jndrakfowane lak pobieżni:.'-'.

Hel Romer.

Schiaparełli nie śmim posuwać się tak daleko 
w swyełi przypuszczeniach. Ale gdy te sanie 
linje-kaniily dostrzegli asteniiom-owle francuscy 
i amerykańscy, gdy dostrzegł je l lamniarion, 
Green i inni —  sprawa zaczęta nabierać innego 
znaczenia. Wysunięto hipotezę: na Marsie żyją 
Indzie, łipjo-kanały są dziełem istot rozumnych.

Czem mogły być, jakim celom mogły służyć 
owe praec? Zdanie uczniów Sehiaparellicgo i 
I łanimmariona owe iujc prau idłowe nic mogły 
być niczem łnnein, jak właśnie kanałami na
wadniającymi pustynne przestrzenie Marsa, na 
powierzchni którego niemy, wogóle mórj ani 
octanów'. Kanały marsjańskie muszą 8rtiżve oo 
rozprowadzaniu w«>dy z. topniejących pod biegu
nami wiccznyeh śniegów i lodów- podczas let
niego okresu. Kto rnćigł wykopać, przeprowadzić 
te gigantyczne kanały? Nikt Inny, jak Istoty ży
jące na Marsie.

Jakiego rodzaju inogh łiyć Kloty? W  każ 
dym razie musiałyby to być istoty obdarzone 
rozumem, cywilizacja Których stałaby na, znaez 
nie wyższym poziomie od naszej ziemskie cywi
lizacji. Wniosek ten nasuwał się logicznie, o  ile 
sie przyjmowało istnienie sztucznych kanałów 
Na to. aby kanały mogły być widziane okiem 
indzkiem, nawo! przy pomor najsilniejszych 
teleskopów współczesnych, mu. iyby one mim' 
od 30 do 40 kilometrów szerokości, co pozwoli 
toby dopiero spostrzec je w postaci cieniutkich 
kreseezek na powierzchni planety. Na to zaś aby 
linijka taka osiągnęła w polu widzenia telcsko 
pu długość, w jakiej ją dostrzegamy, musi taki 
kanał ciągnąć się na przestrzeni eoiiajmntej o«t 
dwóch do pięciu tysięcy kilometrów. Widzimy 
więc już z tego, jakie gigantyczne prace ntusia 
noby wykonać na Marsie, jakimi środkami i jaką 
Irehniką musieliby rozporządzać Marsjanie, wy 
konywująe prace, wolier których największe re
kordy teehniki ziemskiej są niczcin.

W !yni punkcie zabierają glos przeciwnicy 
liipotezy życia na Marsie. Oto astronomowie wy 
posu,-eni w najnowsze teleskopy, przyglądając 
się dłużej Maikowi, nie do >zegli owyeh kresek 
Kuikły one poproslu z ooia widzenia. A więc 
jak twierdzi Antoniadi, (.enitll, Kfilil i inni, było 
lo tviko /łudzenie optyczne. Niema. Marsjan, 
niema żyeia na ólai-sie!

Bynajmniej, twierdzą w odpowiedzi jiwaj zna
komici astronomowie amerykańscy, Sliplier i 
l.oweli. Oko iudz.kie ulega złudzeniom, płyta 
fotografirznu jest jedynym pewnym dokuinen 
tern, objektyw aparaiu fotografie/nego nie może 
się' mylić, ł oło przedstawili oni zdjęcia foto-

"{MIECHY I JŚMIESZM.

Zazdrość l medycyna
Gkeso się dzisiaj nic lee/y? Dlatego w idocz

nie .spoljkmny na ulicaiii coraz więcej karowa 
now. Jednakże wracając, do leczenia, wystąjiii 
w  Paryżu pan dr Dunmulin z lezą, że azdros 

jest uieczaln.a.
WĄ.slarcza djeta. ab.slynenc.ja od alkoholu, 

nieużywanie herbaty i kawy. -iraz wszelkich 
potraw zaprawianych korzeniami, rano szklanka 
zimnej wody w  dzień półtorej godziny spaceru 
Najważniejsze jednakże, powiada dr. Dumoulin 
jest odpowiednie zajęcie. 'Pacjent leczony z za 
zdro.ści może się zajino-wae wytącz.nie filozofią , 
leo.!ogją lub nialejmdyką. W yniki mają bye v.spa 
uiale

W yobrażam  soiiie h doskonałą mrte>dę pa- 
tyskifcg') esskulapa i sarn |>rz.i bieg leczenia.

Rano zazdrosny mąż ws-taje i ioe-ząc p odejrz 
li wie oczami zapytuje:

—  JakiSlprojt-kty masz na dzisiaj żoneczko?
Żona zamiasl odpowii-dzi pifwiiijjj mu szklan

kę zimnej -wody. która małżonek pije powoli, 
poczerń wyprawia g-o (lo pracy.

.Po pracy zazdrosny mąż wpada mi obiad i 
brzydkim  zwyczajem zazdrośników, zaczyna oo 
razu: Kto tu byl Dlaczego tyk- dymni, skoro
tiie palisz? Czemu kanapa tak stra.znie wygnie 
ciona. a Iwoja fryzura wygląda jak strzecha ?“

Żona zamiast odpowiedzi gładzi go po. głowie 
i wręcza mu jakiś Iraktat filozoficz-.iiyj^z którego 
mąż odezytuji- .sobie głośno jeden rozdział

Zjadłszy naslępnie kaszkę na mleczku, pacjent 
ŁliWu zaczyna toczyć oczami niby byk prowa
dzony do rzeźni i py ta groź,nie:

Dla kogo lo wino w kredensa
Będę miała gościa —  odirnwiada Apokojnia-

żona.
— Kto, na Boga? - ryczy' mąż.
—  Ach. mniejsza o to — odpowiada zona.— 

Przecież lo i tak poru Iw ojej przechadzki. Cr-a« 

na spacer!
l :spokojony mąż wychod/i dziarskim kr.) 

kiom. Wraea gdy sii ściemniło i zastaje żonę 
7. jakimś mężezy zna na kozelce w saloniku. Świn 

tło się nie pali.
—  Kto on? Zabiję -4- wyje nieszczęsny pa 

ejent, ale już. s/y hko podbiega żona i wręcza 
mu zbiór pieśni religijnych na święta i dnie po 
wszednie, poczem wszyscy troje zgodne- edśpic- 

v ują kilka pieśń
Następnie ż.omi wyprawia amanta..a mężowi 

podaje zbiór zadań inalematycznych. sama zaś 
wychodzi na kawę do .Sztralia. I’ o jwwrocie sta 
.-,ia przed me/rm talerz oładków z mąki kuku 
rydzianej i szklankę wody z. sokiem maHaowyai, 
]H}C 'em  ukiada go do- snu, a sarna w ychod :; na 
rlancing, do Ziemiańskiej. Bukieta. luli łkitais 

de danee. .
lidyńy pa je j powrocie nialzo-nek się obudził 

i objaw iał znowu chorobowy stan zazdrości, za
c.zyna od szkl .nki zimnej wody i t. d. jak po

przedniego dnia.
Po jłół roku chłop będzie zdrów jak anior 

Postępy dzisiejszej mi-dycyny są istotni, godrn- 
podziwu. Wet.

Kto chce miesztcanlennec na 
własność

(2— 3—4 pokoje x kuchnią) w nowoczesnym 
nowym domu w  centrum miasta ze asie l- 
kieroi wygodami (centralne ogrzewanie, !■  
woda. telef , Ewiatło, winda). Wolne od wszel
kich podatków w ciągu 15 lak., ttosrt oudowy 
mieazkania może być nr. gul, srany nie tylko 

gotówką lecz i materiałem hodowlanym. 
Olerty proszą nadsyłać do Admistr. .tCurjen. 
Wileńskiego*' uL Biskupia 4, pod ^Inżynier"

P R A W D Z IW Y
S I0 O L
NIGDY NIE ZAWODZI

N iedajc ićsięw pro  
v/adzać w b ł q d  
bezwarłościowemż 
naśladownictwam,.

ŻĄDAJCIE W YRAŹNIE 
TYLKO PRAWDZIWEGO

S I D O L U

PRAW DZIW Y 
TYLKO hu T\ rt’ 

ZNAKIEH

graficzne, na których „kanały41 Si-hiapai-elliego 
widnieją iak, jak je zoezył i opisał on sam.

Sto lat minęło od ezasu, gdy najodziła się 
sporna kwestja żyeia na Marsie, gdy p-anstało 
pytanie: -Marsjanir sa ery niema ich'’ Pytanie 
wisi nadal w powietrzu, a. odpowiedzi ciągłe 
niemu. M. k
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Tekst nowej Konstytucji
z dnia 23 marca 1935 r.

L RZECZPOSPOLITA POLSKA.

Art. 1
(1) Państwo Polskie jęst wspólncm dohn ni 

wszystkich (JnywateS.
(2) Wskrzeszone walka i ofiara najlepszy di 

swoich synów ma być przekazywane w spadku dzie
jowym z pokolenia w pokolenie.

(3) Każde pokolenie obowiązane jest wysiłkiem 
w tasnyro w zmóc silę i paw agę Paustw a.

(4) Za spełnienie to*:o obowiązku odpowiada 
przed potomiio-icią swoim łionnrem i swojem mie
niem.

Art. 2,
(1) Na czełe Państwa słoi Prezydent 1 Szerzy po

spolitej.
(2) .Na Nim spoczywa odpowiedzialność wobec 

Boga i historji za iosy Państwa.
(3 i Jego obowiązkiem naczelnym jest troska o 

dóbr. państwa, gotowość obronną j stanowisko 
wśród narodowr świata.

(4) W  Jego osobie skupia Me jednolita i niepo 
dzielna władza państwowa.

Aid 3.
(1) Organami Państwa, pozoslająeeuu pod zwU 

rzebnictwem Rezydenta Rzeczypospolitej są:
Rząd.
Sejm.
.Senat,
Siły Zbiojuc,
Sądy,
Kontrola Państwowa.
(21 łeb zadaniem naezeluem jest sinienie Rzeczy 

pospolite j.
Art. 4

(1) W  ramaeii Państwa i w opareiu o nie ksztal 
tuje się żyeie społeczeństwa.

(2j Państwo zapewnia mu swobodny rozwoj 
a gdy tego dobro powszechne wymaga, nadaje mu 
kierunek lub normuje jego w urunki.

(3) Państwo powoła samorząd tcrytorjaluy i go 
spiMfarczy do nriziam w wykonaniu zanań życia zbie 
rowego.

Art. 5
(11 Tworezo.sc jednostki jest dźwignią życia zbin 

rowego.
(2) Państwo zapewnia obywatelom rnerzność roz 

woju »eh wartości inobistych oraz wolność sumienia, 
słowa i zi zeszen.

(3) Granicą tych wolności .jest dobro powsze
chne.

.tit. (i.
Obywatele winni są Państwu wleruość oraz rze- 

telnc spełnianie nakładanych przez nie olsowiuzknw.

Alt. 7
(1) Wartością w ysiłku i zasług obywatela na rzecz, 

iloma powszechnego mierzone bęuą jegei uprawnienia 
do wpływania na sprawy publiczne.

(2) Ani pochodzenie, ani wyr/sanie, ani płeć, ani 
narodowość iue mogą być powodem ograniczenia tych 
uprawnień

Art. 8.
(1) Praca .jest podstawą rozwoju i potęgi Rzeczy 

pospolitej.
(2) Państwo roztaezji opieke nad pracą i spraw n 

je nadzór nad jej warunkami.

Art 9.
Państwo dąży do zespolenia wszystkich obywateli 

w hai nicnijnern współdziałaniu na rzecz dobra imiw 

szeehncgo.
Art. 10.

(1) Żadne działanie nic może stanąć w sprzeczno
ści z celami Państwa, wyrazonemi w jego prawach.

(2) W  razii oporu Państwo stosujt środki przy 

musu.
)

II. PKEZYŚBSNT RZECZYPOSPOLITEJ.

Art. 11
Prezydent Rzeczypospolitej, jako czynnik nadrzę

dny w Państwie, harmonizuje działania naczelnych or- 
jganów nanstwowych.

Art. 12.

Prezydent łtzeezypospolitej:
a) mianuje według swego uznania Prezesa Rady 

Ministrów', a na jego wniosek mianuje Ministrów;
b| zwołuje i rozwiązuje Sejm i Senat;
c) zarządza otwarcie, odroczenie i zamknięcie se- 

-> j Sejmu i Senatu;
d) .jest Zwierzchnikiem Sił Zbrojnych;
e) reprezentuje Państwo nazewnątrz. przyjmuje 

przedstaw icicli paustw obeyeb i w ysy łn przedstaw icie 
li Państwa Polskiego;

fj stanowi o wojnie i pokoju
g) zawiera i ratyfikuje umowy z innemi państ

wami;
h) olisadza urzędy państwowe, Jemu zastrzeżone.

* Art. 13.
(1) Prezydent Rzeczypospolitej korzysta z upra

wnień osobistych, stanowiących Jego prerogatywy
(2) tło prerogatyw tych należy:
a) wskazywanie jednego z kandydatów na Prozy - 

denta Rzeczypospolitej i zarządzanie głosowania pov 
szeebnego;

b) wyznaczanie mi czas wojny następcy Prezy
denta Rzeczypospolitej;

r) mianowanie i odwoływanie Prezesa Rady Al i- 
nistrów, Pierwszego Prezesa Sadu Najwyższego i Pre
zesa Najwyższej Izby Kontroli;

d) mianowanie i zwalnianie Naezeinego Wodza i 
Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych;

e) powoły wanie sędziów Trybunału Stanu;
f) powoływanie senatorów, piastujący ełi mandat 

z wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej;
g) mianowanie | zwalnianie Szefa i urzędnikóv 

Ranctlarji Cywilnej;
h) rozwiązywanie Sejmu i Senatu przed upływ eni 

kadencji;
i) oddawanie członków Rządu pod sąd Trybunału 

Stanu;
j) stosowanie prawa łaski.

Art. 14

|t) Akty urzędowe Prezydenta Rzeczy pospolitej 
w ymagają do swej w ażności podpisu Prezesa Rady Mi 
uisłrow i właściwego Ministra.

(2) Akty urzędowe wypływające z prerogatyw 
Prezydenta Rzeczypospolitej, nie wymagają kontrasy
gnaty.

Art. 15.
( ł j  Prezydent Rzeczypospolitej za swe akty urzę

dowe nie jest odpowiedzialny.
(2) Za ezyny, niezwiązane ze sprawow aniein urzę

du, Prezydent Rzeczypospolitej nie może być pociąg 
nęty do odpowiedzialności w  okresie urzędowania.

Art 16
(1) Wybór Prezydenta Rzeczypospolitej odbywa 

się w sposób następujący:
(2) Kandydata na Prezydenta Rzeczypospolitej 

wybiera Zgromadzenie Elektorów.
(3) Ustępującemu Prezydentowi fŁtcezypospolitej 

służy prawo wskazania innego kandydata.
(4) Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczypospolitej 

l  tego uprawnienia skorzysta, wyboru Prezydenta 
Rzeczypospolitej dokonają obywatele w głosowaniu 
powszeclincm z pomiędzy dwóch kandydatów: Zgro 
maazenia Elektorów i ustępującego Prezydenta Rze
czypospolitej

(5) Jeżeli ustępujący Prezy dcm Rzeczypospolitej 
oświadczy, że nie zamierza skorzystać z prawa wska 
zania kandydata albo w  ciągu siedmiu dni od dokona 
nego przez Zgromadzenie Elektorów wyboru nie 
wskaże innego kandydata i nit zarządzi głosowania 
powszechnego —  kandydat Zgromadzenia Elektorów’ 
uzuany bedzie za obranego na Prezydenta Rzeezypo- 
.polltf j.

Ark 1(>'.
(1) Zgromadzenie .Elektorów składa się z Mar

szałka Senatu, jako przewodniczącego, Marszałka Sej
mu, .jako jego zastępcy, z Prezesa Rady Ministrów. 
Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego, Generalnego 
Inspektora Sił Zbrojnych oraz z 75 elektorów, wybra

nych z pośród oby i.aieb najgodniejszych w 2/3 przea 
Sejm i w  1/3 przez Senat.

(2) Mandaty eiektorow wygasają z mocy -amego 
prawa w dn.iu objęcia urzędu przez npw*«obr»nego Pre
zydenta Rzeczypospolitej.

Art. 16*.
(IŻ Zgromadzeni! i.lektorów zwołuje Prezydent 

Rzeczyjiospolitęj najpóźniej na piitnasp tlzień p**zed 
upływe-m swego urzędowania.

(2) Na trzy dni przed terminem Zgromadzenia. 
Nejm i Senat zbiorą się każdy zosobna. na zaproszenie 
swyeh Marszałków, celem dokonania wyboru elekto
rów.

(3) Jeżeli Sejm i Senat są rozwiązane, a wynik 
wyborów do Izb Ustawodawczych wr nowym składzis 
nie jest jeszcze ogłoszony —  wyboru elektorów doku 
uają posłowie i senatorowie, wchodzący w skład po 
przedniego Sejmu i Senatu.

Art. .tr.
(1) Prezydent RzeezyposjKdilej składa przed obję

ciem urzędu przysięgę treści następującej: -
Świadom odpow icdzialnoścj wobec Boga i historji 

za losy i ‘a listwa, przysięgam Panu Bogu Wszechmogą
cemu, w Trójcy Świętej jedynemu, na urzędzie Prezy 
denta Rzeczypospolitej: praw z w i erzehn i czy cli Państ 
w a bronie, jego godności strzec, ustawę konstytucy.i 
uą stosować, względem wszystkich obywateli równą 
kierować się sprawiedliw ością, zło i niebezpieczeństw o 
od Państw a odwracać, a troskę o jego dobro za na
czelny poczytywać sobie obowiązek. Tak mi dopomóż 
Bóg i Święta Syna Jego męka. Amen

(2) Akt złożenia przysięgi stwierdzają podpist tu: 
nowdobrany Prezydent Rzeczypospolitej oraz ąsoln u- 
rzędowe. obecne przy zaprzysiężeniu.

Alt. 17.
(t ) Olu-es urzędowania Prezydenta Rzeczy pospo ■ 

litej trwa bit siedem, licząc od dnia objęcia urzędu.
(2) Okres ten przedłuża się o czas niezbędny do 

ukończenia postępowania wyborczego w przypadku, 
gdy dla dokonania wyboru nowego Prezydenta Rze 
czypospolitej będzie zarządzone głosowanie pow 
szechiie.

Art. 17'.

Jeżeli przed upływem siedmioletniego okresu urze 
tlow unia nastąpi zgon Prezy denta Rzeczypospolitej, al
bo Prezy dent zrzeknie się urzędu —  Marszalek Scna 
tu zwoła niezwłocznie Zgromadzenie Elektorów cc 
lem wskazania przez nic kandydata na Prezydenta 
Rzeczypospolitej, a w razie wskazania ze swej stro 
ny innego kandydata zarządzi głosowanie powszech 

ne,
Art 17'.

(1) Jeżeli Prezydent Rzeczypospolitej nń może 
trwale sprawować iu*zedu, Marszałek Senatu zwoła 
poiączoue lzliy Ustawodawcze celem rozstrzygnięcia, 
czy urząd Prezydenta należy uznać za opróżniany.

(2) Uchwala, uznająca urząd za opróżniony, za 
pada w lększośeią 3/5 ustawowej łiezJby członków; Tzh 
Polączonycn. ,

(3) W  przypadku powzięcia powyższej uehwaly, 
Marszałek senatu zwoła niezw-łoeznie Zgromadzenie

V
Fit Worów.

Art. 18.
W  czasie, gdy urząd Prezydenta Rzeczypospoli

tej jest opróżniony', 1’nnkcjc Prezydenta sprawuje za- 
stępezo Marszalek Senatu, a gdyby Senat był rozwią
zany —  Marszałek rozwiązanego Senatu; korzysta on 
wówczas ze wszystkich uprawnień z urzędem Prezy 
denta Rzeczypospolitej związanych.

\ri. 19.
(1) W razie wojny okres urzędowania Prezyden 

ta Rzeczypospolitej trw a do upły wu trzech miesięcy 
od zawarcia pokuju; Prezydent Rzeczypospolitej oso 
bnym aktem, ogłoszonym w gazecie rządowej, wy 
znaczy wówczas swego następcę na wypadek opróż
nienia się urzędu przed zawarciem pokoju.

(2J W  razie objęcia przez następcę urzędu Prezy 
denta Rzeczypospolitej, okres jego urzędowania trwa 
do upływu trzech miesięcy od . awarcia pokoju.
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Art 20
(1) Rząd kieruje sprawami Państwu. iiiezaslr/e- 

Młaenii innym organom władzy.
(2) Rzad składa sir z Prezesa [Sady .Ministrów i 

Ministrów.
(ii) P-rozes Rady -Ministrów ieprczeutuje Rząd, 

kieruje jego praeaini oraz ustala ogólne zasada poli
tyki państw ow e j.

(4) Ministrowie kierują po^zczególnenii działano 
idinkiisłracji państwowej albo spełniają poruczone 

im zadania szczególne.
(;») Organizację Rządu. a w szczególności zakres 

działaniu Prezesa Harfy Ministrów. Rady Ministrów i 
Ministrów —  określ) dekret Prezydenta Rzeezypospnli 
tej.

Art. 21
Ministrowie dla rozstrzygania spraw, wymagają

cy eh uch wały w szystkich członków Rządu, tw orzą 
Radę Ministrów pod przewodnictwem Prezesa Rady 
Ministrów

Art. 22
(1) Prezes Rady Ministrów. Puda Ministrów i Mi

nistrowie mają p"awo wydawać i-o/porządzenia oe 
Icm wykonania aktów ustawodawczych i z. powoła 

niem się na nie.
(2) Rozporządzenia te nie mogą stać w sprzecz

ności 7. aktami ustawodawczcmi i będą ogłaszane w 
Dzienniku Ustaw.

^ Art. 28.
Prezes Rady Ministrów i Ministrowie są odpo

wiedzialni politycznie przed Prezydentem Rzeczypos
politej i mogą być przez Niego w każdym czasie od 
wołani.

Art. 24
(1) Sejm, w wykonaniu prawa kontroli parta 

mentaruej Uiid działalnością Rządu mo#." zażądać, h- 
stąpienia Rządu tub Ministra.

(2) Wniosek taki może być zgłoszony ty lko pod 
czas sesji zwyczajnej a głosowanie nad nim nic może 
się odbyć na posiedzeniu, podczas ktorego został 
..głoszon y.

(3) Jeżeli za wnioskiem wypowie się Sejm zwy 
kia większością głosów, a Prezydent Rzeczypospolitej 
w ciągu 3 dui nie odwoła Rządu lub Ministra, ani też 
Izb Ustawodawczych nie rozwiąże, —  wniosek bedzie 
rsrzpati zony przez Senat na najbliższeiu posiedzeniu.

(4) Jeżeli Senat wy powie się za wnioskiem, uch
walony m przez Sejm. Prezy dent Rzeczypospolitej od 
woła R ząd  lub Minislra. chyba że rozwiąże Sejm i Se 

nat.

Art. 25.
(1) Niezależnie od odpowiedzialności politycznej 

przed Prezydentem Rzeczypospolite, i parlamentar
nej prani Sejmem. Prezes Rady Ministrów i Ministra 
wie ponoszą odpowiedzialność konstytucyjną przed 
Trybunałem Stanu za umyślne naruszenie Konstytu
cji lun Innego aktu ustawodawczego, dokonane w 

związku z urzędowaniem.
(2) Prawo pociągania Prezesa Rady Ministrów 

lub Ministra do odpowiedzialności konstytucyjnej 
służy Prezydentowi RzeczypospolśU j, a także Sejmu 
wi ; Senatowi w Izbach Połączonych.

(3) Uchwala Izb Połączonych, oddająca Prezesa 
Rady Ministrów bib Ministra przed sąd Trybunału 
‘itauu, zapada większością 3/5 głosów przy obecności 
ronajnmici połowy ustawowej liczby członków Izb 

Połączonych.

IV.S1.JM.

Art. 26
(1) Sejui sprawuje funkcje ustawodawcze . knu 

Irole nad działalnością Rządu: nadto do Sejmu nale
ży ustalanie budżetu i nakładanie cirzunm na oby 

wateli.
(2) kontrola nad działalnością liządu wyraża sic 

«  prawie Sejmu:
a) żądania ustąpienia Rządu lub Minulru:
b) pociągania wespół z Senatem Prezesa Rady 

Ministrów lub Ministra do odpowiedzialności konsty
tucyjnej;

e) interpelowania Rządu;
d) zatwierdzania mrocznie zamknięć raołiuu 

kóc państwowych i udzielania Rządowi absolutor
ium:

e) udziału w wykony wania kontndi nad długami 
Państwa.
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Art. 27
(1) Sejm składa się z posłów, wybranych w gloso

waniu powszeebneni, tajneni, rówTiem i bez pośred
ni em.

(2) kadencja Sejmu trwa lat pięć, licząc od dnia 
zwołania.

(3) Rozwiązanie Sejmu p rzed  upływem kadencji 
wymaga wskazania uowodu.

(4) Nowe wybory zarządza Prezydent Rzeczypo
spolitej w ciągu 3!) dni od rozwiązania Sejmu.

(5) Głosow unie odbędzie się nie później, niż 60- 
tego dnia po zarządzeniu wyborów.

(6) 4\ głosowaniu nie biorą udziału wojskowi, 
należący do zmobilizowanej części wojska mb mars 
narki wojennej.

Art. 28.
(1) Prawo wybierania ma każdy obywatel bez 

różnicy płci, który przed dniem zarządzenia wyborów 
e.koóezyl lat 24 oraz korzysta w- pełni z jiraw eyw il 
nych i obywatelskich

(2) Prawo wybieralności ma ka*dy obywatel, 
mający prawo wybierania, jeżeli ukoi. zył lal 30.

(3) Ordynacja wyborcza do Sejmu usłali podział 
Państwa na okręgi wyborcze, określi liczb,c posłów, 
unormuje postępowanie wyborcze tudzież oznaczy 
kategorje osób, pozbawionych prawa wybierania ■ 
wybieralności z braku dostatecznych przymiotów 
moralnych lun umysłowych.

Art. 28’.
(1) Sejm wybiera ze swego grona Marszałka mi 

okres kadencji.
(2) Do czasu ukonstytuow ania się następnego 

Sejmu, Marszałek zachowuje uprawnienia, służące 
mu przy wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej.

Art. 29.
(1) Sejm będzie zwołany na pierwsze posiedzę 

nie w nowej kadencji nie później niż trzydzii stego 
dnia po ogłoszeniu wyników wyborów do Izb 1 sta-
wodawezyeh.

(2) Sesja zwyczajna Sejmu będzie otwarta co
rocznie najpóźniej w  listopadzie i nic może być zam 
knięta przed upływem czterech miesięcy, chyba że 
bodżel będzie* uchwalony w terminie wcześniejszym.

(3) Sesja zwyczaina może być odroczona na dni 

Irzydzieści.
(4) Odroczenie na okres dłuższy lub ponowieni- 

Odroczenia wymaga zgody Sejmu.
(5) Okresu pi zerw y, spow udowanej odroczi niem 

sesji, nie wlicza się do biegu terminów, przepisanych 

konstytucją dla czynności Sejmu.

Art. 30.
( 1) Prezydent Rzeczypospolitej według swego u- 

znania może w każdym czasie zarządzi* ol warcie si 
sji nadzwyczajnej Sejmu, a uczyni to w ciągu dr ■ 
trzydziestu na wniosek conajmniej połowy ustawo
wej liczby posłów.

(2) Podezas sesji nadzwyczajnej przedmiotem 
obrad Sejmu mogą być wyłącznie sprawy, wymieiuo 
ne w zarządzeniu Prezydenta R z e c z y p o s p o l i t e j ,  albo 
we wniosku o otwarcie takiej sesji, zgłoszonym przez 
posłów oraz sprawy, których załatwienia na najbliż
szej sesji w ymagają ustawy lub regulamin, albo które 
Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek Prezesa Rady 
Ministrów lub Marszałka Sejmu uzua za nagłe

tri. 301.
Uchwały Sejmu zapadają zwykłą większością 

głosów przy obecności conajmniej 1/3 usl uwow ej iez- 
bv posłów, jeżeli Konstytucja inaczej nie stanów i.

Alt. 30".
(1) Posiedzenia Sejmu są jawne.
(2) Sejm nio/e uchwalić t.ijiośe obiad.
(3) Protokół i stenogram, wydawany z połece 

ma Marszałka, są w yłąezncni stwiei-dzeniem przebie-
gu obrad Sejmu.

(4) Nikogo nie można pociągać do odpowie 
dz.ialności za ogłaszanie i rozpowszechnianie sprawo
zdań z jawnych obrad Sejmu, jeżeli odtwarzaj:* one 
w pełni i ściśle przebieg łych obrad

Arl. 30 .
(l.i Posłowie składają przed objęciem mandatu

ślubowanie treści następującej:
Świadom obowiązku wierności wobec Państwa 

Polskiego, ślubuję uroczycie i zaręczał*. -onorem 
juko poseł na Sejm Rzeczypospolitej, w  pracy na 
rzecz dobra Państwa nie ustawać, a troskę o jego 
godność, zw a rto ść  i moc. za pierwsze mieć sobie
przykazali**-.

(2) Odmow a śłubow ania lub Julurwaaic z za
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strzeżeniem równoznaczne jest z nieprzyjęciem mad 
datu.

Art. 30
Posłowie otrzymują djeły i mają prawo uo bez 

płatnego korzystania z państwowych środków komu
nikacji w granicach Państwa.

Ark 31.
(11 Posłowie korzystają tylko z takich rękojmi 

nietykalności, jakich wymaga ich uczestnictwo w 
pracach Sejmu.

(2) Za treść wygłodzonych w hejmii przemówień 
łub zgłoszonych wniosków i interpclacyj oraz za nie
właściwe zachowanie się podezas obrad. —  posłowie 
odpowiadają tylko przed Sejmem.

(3) Jednakże za wystąpienia, sprzeczne z obowiąz
kiem w ierności wobec I'aństw a Polskiego albo zawie
rające znamiona przestępstwa, ściganego z urzędu, 
poseł może być uchwałą Sejmu albo nu zudank >lar 
szalka Sejmu lub Ministra Sprawiedliwości oddany 
pod sad Try bunału Stanu i orzeczeniem tego Trybuna 
łn poznarviony mandatu poselskiego.

(4) Za naruszenie praw osoby łrzeciej podczas ob 
rad Sejmu posn może być pociągnięty do odpowie
dzialności sądowej tylko za zezwoleniem Sejmu.

Art. 32.
(1) Posłowii odpowiadają zu działalność nie 

/wiązaną z ucz* stnlctw-em w pracach Sejmu, nurów 
ni z innymi obywatelami,

(2) Jednakże Rame postępowanie sądowe lub 
administracyjne, a także postępowanie dyscyplinar
ne, wszczęte przeciw posłowi przed lub po uzyskaniu 
mandatu należy na żądanie Sejmu zawiesić do wy 
-zaśnięcia mandatu.

(3) Prżeaawni. nie nie biegnie w ezasie lawie- 
s/cnia postępow ania karnego lub dyscyplinarnego.

Art. 32*.
11 j Poseł ne mozc sprawowa«- mandatu senator

skiego.
(2) Ustawa oznaczy urzędy i stanowiska, kioryeti 

przyjeeie poe»ąga za soba utratę mandatu poselski*- 
go.

(3) Posłowi nie wolno wykonywać czynnosci, 
nie dających się pogodzić z* sprawowaniem mandatu, 
pod skutkami okreśbraemj w ustawie.

Art. 33.
(1) Posłowi nie wolno na swoje, ani na obc“ imię 

ani też w imieniu przedsiębiorstw, spółek lub to w a 
rzystw na zysk obłiezouyeh, nabywać dóbr państwo 
wych. ani uzyskiwać ich dzierżaw, podejmować ’się 
dostaw- j robót rządowych, aut otrzymywać od Rządu 
koncesyj lub innych Korzyści osobistych.

(2> Za naruszenie powyższy eb zakazów poseł bę 
dzie na żądanie Marszałka Sejmu lub Prezesa Naj 
wyższej Izby Kontroli oddany pud sąd Trybunału 
Stanu i orzeczeniem tego Trybunału pozbawiony 
mandatu poselskiego i korzyści osobistych *k! Rządu 
otrzymanych.

(3) Marszałek Sejmu może na podstawie uchwa
ły Komisji Regulaminowej, powziętej wiekszoeią 3/5 
głosów, udzielić posłowi w poszczególnym przypad
ku zezwolenia na w e jście z rządem w stosunek praw 
ny. jeżeli stosu ni k ten nie j**sł sprzeczny z dobremi o- 
Ityezajami.

33 .
(1) Prezes Rady Ministrów. Ministrowie i dele

gowani przez nieb urzędnicy mają prawo brać udział 
w posiedzeniach Sejmu oraz przemawiać poza koleją 
mówców

(2) Posłowie mogą zwracać się do Prezesa Rudy 
Ministrów i Ministrów z interpelacjami w sprawach, 
dotyczących ieli zakresu działania, w sposób okre
ślony regulaminem.

(3) Prezes Rady Ministrów tub intcrpelow my 
Minister obowiązany jest udzielić odpowiedzi w ciągu 
czterdziestu pięciu dni albo podać powody, ii/ąisąchiifl- 
iące odmowo udzielenia wyjaśnień.' l

i . SI NA I

Art 3ł
(1) Senni jako druga Izba Ustawodawcza, rozpa 

truje budżet i projekty ustaw, uch walone przez Sejm. 
oraz uczestniczy w wykonywaniu kontroli nad długa
mi Państwa.

(2) Nadto Senat narow ili z Se jmem, choć bez pra
wa początkowania, bierze udział w rozstrzyganiu na
stępujący ch spraw:

a) o wniosku, żądającym ustąpieniu R/adti lub 
Ministra;
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b) o ustawach, zw TÓcony ch Izbom 1 stawodiiw 
czym przez Ibezydenta Rzeczypospolitej do porno 
nego rozpatrzenia: (

c) o /mianie Konstytucji.
d) o uchylaniu zarządzeń, wprowadzajarych 

>tan wyjątkowy.

Ai l. 85
(1J cnat składu sic z senatorów. powołanych w 

} przez Prezy denta Rzerzypospoltej. a w 2 3 w dro 
iLw wyiłortw.

(2) Kadencja Senatu lozpoezyna sit; i kończę jet* 
uwzciiur z kadencja Nejmu.

(1)) Ordę nacja wyborcza eto Senatu określi liczbę 
senatorów oraz sposób ich powoływania tudzież oz 
uaez' kategorjc osób. którym służyć będzie prawo 
wybierania ; wybieralności.

Art. ;Mi

Art. 28% 29, 30, S0\, 80 . 30 , 30 , 3J, 32, 32', 13 i 33 
•dotyczące Sejmu, stosuje sio odpowiednio do Senatu.

I

M  USTAW ODAW STW O.

Art. 37.
j 11 Aktami ustawodowozemi są:
aj ustawy,
b) dekrety Prezy denta Rzi ‘•zypospnlitej
(2) Żaden akt ustawodawczy nie może stać w 

-s©rzeezrios( i z Konstytucją.

\rt 38.

(1) fbawo inicjatywy ustawodawczej służy Rzą
dowi i Sejmowi.

(2) Inicjatywa ustawodawcza w sprawach bud 
żetu. kontyngentu rekrnła i ratyfikacji umow mic- 
rtzynai odo w yeti, należy wyłącznie do Rządu

(3) Sejm nie może bez zgody Rządu uchwalić u 
stawy, pociągającej za soba wydatkj ze Skarbu Pań 
s+wa. dla któryeb niema pokrycia w budzicie

Art. 38*.

Zaciągnięcie pożyczki państwowej, zbycie luli ob 
ciążenie nieruchomego majjatkii państwowego, osza 
nwanesu na kwoty ponad J 00.000 zł., nałożenie po
datków lub opłat publicznych, ustanowienie ceł lub 
monopoli, ustalenie systemu monetarnego, jak rów 
nież przyjęcie gwarancji finansowej przez Skarb 
Państw;i —  może nastąpić tylko na mocy aktu usta 
woda wczeeo.

Art. 38 .

11) l  mowy z innemj państwami: handlowe, cel 
ae, obciążające stale Skarb Państwa, zawierające zo 
bowiązanii- nałożenia nowych ciężarów na obywateli 
albo powodujące zmianę granie Państwa —  wyma 
gają przed ratyfikacją zgody Izb Ustawodawczych, 
wyrażeń oj w ustawie.

(2) ibczi uent Rzeczypospolitej w przypadkach 
moeierpiących zwłok; może przed ratyfikacją nu wnio
sek Rady Ministrów , w prowadzić tymczasow o w ży 
cif wszystkie lub niektóre postanowienia, zawarte w 
umowach handlowych lub celnych

Art 39
(1) Każde projekl ustawy przez Sejm uchwało 

:a>. hedzie przekazany Senatowi do rozpatrzenia.
12) l 'chwałę Senatu, odrzucającą projekt lub 

w prowadzającą w nim zmianv. uważa się za pr/yjr 
tą. jeżeli Sejm nie odrzuci jej większością 3/5 głosów.

Art. 40.
(1 Prezydent Rzeczypospolitej dw ierdzi podpi 

sę*u moc ustawy konstytucyjnie uchwalonej oraz za 
rządzi je j ogłoszenie w Dzienniku Ustaw.

(2) Prezyełenl Rzeczy pospolitej .noże w ciągu 
.30 dni Ml otrzymania projektu ustawy zwrócić go Sej 
mówi 2 /.udaniem ponow ni go rozpatrzenia. kłócę mo
że nastąpić nic wcześniej nrż na najbliższej sesji zwy 
czapie j.

(3) leżeli Jzln Ustawodawcze w iększością usta 
wirwej liczby poślini i senatorów uchwalą ponownie 
projekl bez zmian. Prezydent R/.ei zypospolitej, stw ier 
dziwszy podpisem mor ustawy, zurzadzi jej ogłoszenie

Art. 41.
(1) l stawa może u|>owa/nić Prezydenta Rzeczy 

pospolitej do •wydawania dekretów w czasie i zukre 
sic przez nią oznaczonym: upoważnieniem tem nie 
może być objęta zimami Konstytucji.

(2) Prezydent Rzeczypospolitej ma prawo w cza 
sic. gdy Sejm ji st rozwiązany. wydawać w razie ko 
nieeznośei państwowej dekrety w zakresie ustawo 
Jaw .twa państwowego z wyjątkiem:

a) zmiany Konstytucji.

b) ordynacji w y borezej do Sejmu i Senatu.
c) bnażetu,
d) nakładaniu podatków i ustana wiania mono

poli.
e) systemu monetarnego,
f) zaciągania pożyczek państwowych.

g) zbywania I obciążania nieruchów ego majątku 
pulistycowego, oszacowanego na kwotę ponad 100.000 
złotych.

(3) Dekrety, oparte na przepisaeti artykułu uiniej 
szego, będą wydawane na wniosek Rady Ministrów i 
mogą być zmieniane lub uchylane ty lko aktem usta 
wodawczym.

Art. 42.
Dekrety, dotyczące organizacji Rządu, /.wierzch 

nictwa Sił Zbrojnych oraz organizacji administracji 
rządowej, mogą być w ydaw ane w każdym czasie, a 
zmieniane lub uchylane tylko przez takież dekrety 
Prezy denta Rzeczy pospolitej.

Art. 42 .

(1) Dekrety Prezydenta Rzeczy po noiitej mają 
moc ustawy i będą z powołaniem się na podstawę 
konstytucyjna ogłaszane w Dzienniku l staw.

(2) lleki-oe Konstytucja bib ustawy dla unorino 
w ania poszczególnej dziedziny z zakresu usta wodaw 
siwa wymagają ustawy, dziedzina ta może być unoi 
mowa nu również dekretem Prezyuenta Rzeczypospo- 
łitej. wydanym w warunkach. Konstytucją ^znaczo
nych.

Alt. fet

A rt 4X

(1) l staw a ustala corocznie budżet Państw a.
(2) Rząd składa Sejmowi na sesji projekt budże 

tu nie później, niż mi cztery miesiące nrzed rezpoczę 
ciem .-oku budżetowego.

(3) \a rozpatrzenie budżetu pozostawia się Sej 
muwi 90 dni od złożenia projektu przez Rząd, Sena 
towi — 20 diii ird upływu terminu, przepisanego dla 
Sejmu.

(4) \'a rozpatrzenie zmiau, zaproponowaiiyeli 
przez Senat, pozostawia się Sejmowi 10 dni od upły 
wu terminu, przepisanego dla >enato.

(5) Prezydent Rzeczypospolitej z.arzadzi o«ło- 
szenic budżetu:

a) w brzmieniu, nailanein mu przez Izby l sta 
w odawez", jeżeli Sejm i Senat w przepi -anyeli termi 
naoh budżet rozpatrzyły.

b| w brzmienia, nailanein mu przez Sejm, jeżeli 
Senat w przepisanym terminie budżetu nie rozpatrzył,

e) w brzmieniu nadanem nm przez Senat, jeżeli 
Sojni w przepisani m terminie budżetu lub zmian Se
natu nie rozpatrzył,

d) w brzmieniu projektu rządowego, jeżeli ani 
Sejm. ani Senat w przepisanych terminach budżetu 
nie rozpatrzyły.

Art. t4.

(1) Wydatki nie zaprojcktow ano w bud/.ecie, 
nie niogu być uchwalone, a zaprojektowane nie mo
gą być podwyższone bez zgody Rządu.

(2) Rząd nie może ez.ynić wydatków bez upowuż 
Mienia ustawowego, chyba żc zachodzi konieczność 
państwowa: w tym przypadku Rząd, na podstawie 
uchwały Rady Ministrów, dokona niezbędnego wy
datku. przesyłając do Sejmu w terminie 7-dn*owym 
od powzięcia uchwały projekt ustawy o przyznaniu 
kredy łów dodatkowych. Uchwała Ilady Ministrów bę
dzie jednocześnie ogłoszona w gazecie rządowej i po 
ilana do wiadomość; Najwyższej Izby Kontroli.

Art. 45.
(1) Państwu nie może pozostawać bez budżetu,
(2) Jeżeli z powodów rozwiązania Izb 1 sławo- 

dawczych budżet lub przynajmniej prowizorjum bud
żetowe do dnia, w kiórym rozpoczyna się nowy okres 
budżetowy, nie jest uchwalony, —  ltząd ma prawo 
pobierać dochody j czynie wydatki w granicach ze 
szłorocznego budżetu aż do czasu uchwalenia prowi
zorium budżetowego lub budżetu, który Rząd złoży 
nowoobcaneinu Sejmowi na plcrwszcin posiedzeniu.

(3) Zasadę powyższą Stosuje się odpow ieiłnio w 
przypadku, gdy Sejm złożony mu projekt budżetu w 
całości odrzuci, z tem. że Rząd w ciągu dni siedmiu 
od odrzucenia prześle do Sejmu nowy projekt budże
tu luli prowizorjum budżetowego i że wydatki, czy 
nieme przez Rząd Yicdług zeszłorocznego budżetu, 
nie mogą być wyższe w poszczególnych pozycjach od 
zaprojektowanych w budżecie odezueouym.

M D. Sił Y ZBRÓJ \U.

Art. 46.

ji ) Sdy zbrojuc stoki na straży- Inzpieęzęnstwa 
i praw zw icr-zeliniczyeh Rzeczypospolitej

(2) Wszyscy obywatele są obowiązani do służby 
wojskowej i św iadczeń na rzecz obrony Państwa.

Alt. 47.
(1) Prezydent Rzeczy pospolitej zarządza eoroez 

nie pobór rekruta v granicach u* Uuoiiego kontyn
gentu.

(2) Zmiana kontyngentu wymaga aktu ustaw oda w 
czego.

Art. 48. ,
(1) Prezydent Rzeczypospolitej wydaje d. kredy 

w zakresie zwierzchnictwa sił zbrojnych, a w  szcze- 
goiności określi dekretem organizację naczelnych 
władz wojskowych, oznaczając w nim sposób kontr 
asygnowania aktów, wydawanych przez siebie, .jako 
Zwierzchnika Sił Zbrojnych.

(2) Prezydent Rzeczypospolitej postanawia o 
użyciu sił zbrojnych eto obrony Państwa.

(3) AV razie mianowania .Naczelnego AA odza 
prawo dy sponowanin siłami zbrojnemi przechodzi na 
niego.

(4) Za akty związane /. dowództwem Naizełny 
\A óclz odpowiada przed Prezydentem Rzeczypospoli
tej. jako Zw ierzehnikieni Sił Zbrojnych.

IX. WYMIAR SPRAWIUDLIAAOm .I.

Art. 49.
(1) Sądy wymierzają spraw iedliwość w imieniu 

Rzeczypospolitej Polskiej.
(2) Przez wymiar sprawiedliwości sądy strzegą 

ładu prawnego w Państwie i kształtują Doczucie pra 
wne .społeczeństwa.

(3) Jśedziowie są w sprawowaniu swego urzędu 
sędziowskiego niezawiśli.

(4) Orzeczenia sądowe nie mogą być zmieniane 
ani uehylane przez inne organa władzy.

(5) Sądy nie mają prawa badać ważności uJktów 
ustawodawczych, należycie ogłoszonych.

Art. 49’.
(1) Sędziów mianuje Prezydent ISztczy pospolitej 

leżeli ustawy inaczej nie stanowią.
(2) Organizację sadów tudzież odrębne stanowi

sko si-dziów, ich prawa ; obowiązki oraz uposażenie 
- -  określą ustawy.

Art. 50.

(1) Sędzia może być złożony z urzędu, zawieszo
ny w urzędowaniu, przeniesiony na inne miejsce lub 
w stan spoczynku wbrew swojej woli jedynie mocą 
orzeczenia sądów ego i ty Iko w przypadkach, ustawą 
przewidzianych.

(2) Zasada ta nie dolyezy przypadku, gdy prze
niesienie sędziego na inne miejsce urzędowania luh 
w- stan spoczynku jest wywołani zmianą w organizacji 
sadów, postanowioną przez akt ustawodawczy

Art. 50‘.
Sędzia nie może być pociągnięty do odpowie 

dzialności karnej bez zezwolenia właściwego sądu dy 
seyplinarnego ani zatrzymany bez nakazu sądu, i tay- 
ba, że został schwytany na gorącym uczynku.

Al t. 51.
(1) Żadna ustaw a nie nnrże zamykać oby waleto

wi drogi .-.adowej dła dochodzenia krzywdy łub szko
dy.

(2) Poręcza się wolność osobistą, nietykalność 
mieszkania i tajemnicę korespondencji.

(3) Ustawy określą warunki, w jakich może być 
dokonana rewizja osobista lub doiuowa. albo naru
szoną tajemnica korespondencji.

(4) Nikł nie może być pozbaw iony sądu, któremu 
sprawa podlega, ani karany za czyn. nie zabroniony 
przez praw o przed jego popełnieniem, ani też zatrzy 
many bez nakazu sądu dłużej niż 48 godzin.

(5) Sądy wyjątkowe są dopuszczalne tylko w 
przypadkach, przewidziany eh w ustaw ie

(li) Ustawy przeprowadzą zasadę, że sprawy, 
w których karę orzekła w ładza administracyjna, bę
dą na żądanie strony przekazane na ilrogę postępo
wania sądowego.

Art 51’.
(1) Prezydent Rzeczypospolitej władny jest ak

tem łaski darować lub złagodzić skazanemu karę. 
wymierzoną orzeczeniem pi-awonw*enem. tudzież u- 
chylić skutki skazania.

(2) Amnestia wymaga akta u-StawtrWawezego.

t
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Art. 52.
(1) Powołuje się:
a) Sąd Najwyższy do >pruv ,ądowyeh cywilnych 

i karnych.
b) Najwyższy Trybunał Administrucyjny dfc o- 

i zekania o legalności aktów administracyjnych, oraz
e) Trybunał Kompetencyjny do rozstrzygania 

Sporów o właściwość między sądami a innemi orga
nami władzy.

(2) Odrębną organizację Sądów Wojskowych, 
ich właściwość, tok postępowania oraz prawa i obo 
wiązki rzłonkow tych sądów określą ustawy.

Art. 53.

( l j  Do orzekania w sprawach ministrów, seuato- 
rów i poslow, pociągniętych do odpowiedzialności 
konstytucynej powołuje się Trybunał Stanu, złożony 
z Pierwszego Prezesa Sadu Najwyższego, jako prze 
wodnicząeego, oraz 6-ciu sędziów.

(2) Sędziów Trybunału Stanu j ich zastępcóv po 
wołuje na okres trzyletni Prezydent Rzeczypospolitej 
z pośród sędziów sądów powszechnych, przedstawio
nych w liczbie podwójnej w połowie przez Sejm, a w 
połowie przez Senat z równomiernem uwzględnić 
niem kandydatów każdej z Izb Ustawodawczych.

\. ADMINISTR ACJA PAŃSTW OW  A.

Art. 54.
(1) Administracja Państwowa jest służbą publi

czną.
(2) Administrację, państwow ą sprawuje:
aj administracja rządowa,
b) samorząd terytorjahiy,
e) samorząd gospodarczy .

Art. 55.

(1)Dla erlów administracji ogólnej Państwo bę  
ozie podzielone pod względem terytorjalnym na ot 
szary admiiiislr jue, a mianowicie wojewodzt wa. 
powiaty, oraz gnilny miejskie 1 wiejskie.

(2) Podział na w ojewództwa wym:iga aktu usta 
wodawezego.

(3) Gminy miejskie mogą w warunkach, ozna
i zonyeh ustaw a tworze. powiat lub v ojewodztwo 
grodzkie.

Art. 56.
Organizacje adn.inistracji rządowej a w szcze

gólności zakres (h latania jej organów —  określi de
kret Prezydenta Rzeczy puspoltcj.

Art. 97.

(1) Kłosownic do podziału Państwa mi oliszaiy 
administracyjne powołuje się do urzeczywistniania 
zadań admimstra ji państwowej w zakresie potrzeb 
miejscowych satnoiząd wojewódzki, powiatowy i 
gminny.

(2J Samorządy mają prawo w zakroić u lawą 
oznaczonym, wydawać dla swego obszaru normy o 
bowiązujące pod warunkiem zatwierdzenia tych 
■Mirm przez powołana do tego władzę nadzorc ta.

(3) .Samorządy mogę być łączone w związki dl« 
w 'kony wania zadań szczi golnyeh.

(4) Ustawa może nadać związkom osobowość 
publiezno-prawną.

(5) Naazór nad działalnością samorządów spra- 
w uje Rząd przez swoje organa lub przez organa sa- 
■uorządu wyższego stopnie.

Art. 5 !.
(1) Dla poszczególnych dziedzin życia gospodar 

czego powohije się samorząd gospodarczy, obejmu
jący izby rolnicze, przemysłowo-handlowe, rzemies! 
nieze, pracy, w o jn y gb zawodów oraz inne zrzeszenia 
ji u bl i tzno -pra w ne.

(2) ( staw y mogą łączyć izby w związki i nada 
wać im osobowość publiezno-praw ną.

(3) Do rozważania zagadnień dotyczących cało 
kształtu życia gospodarczego, oponowania o projek 
taeh ustaw gospodarczych, tudzież harmonizowania 
poczynań w poszczególnych gałęziach gospodarstwa 
narodowego —  może być ustawą powołana Naczelna 
izba Gospodarcza

(4) Nadzór nad działalnością samorządu gospo 
ctarczego sprawuje Rzail przez powołane do lego or
gana.

Al. KONTROLA P ANSIW OW  A

Art. 59.

(1) Do kontroli pod względem finansowyir gospo- 
dark, Państwa oraz związków pobliczno-prawnyeh. 
badania zamknięć rachunków Państwa, przedstawia
nia Sejmowi corocznie wniosków’ o abaolutoi-jnm dla 
Rządu -— pow otuje się Najwyższą Izbę Kontroli, opar
tą na zasadzie kolegialności i niezawisłości c/łonków 
je j kolegjum.

(2j Najwyższa Izba Kontroli j< st niezależna otl 
Rządu.

(H) Prezydent Rzeczy pospolitej mianuje i odwo
łuje Prezesa Najwyższej Izby Kontroli, a na jego 
wniosek i z jego kontrasygnatą mianuje i odwołuje 
członków jej kolegjum.

(4) Prezes Najwyższej izby Kontroli jest za spra
wowanie swego urzędu odpowiedzialny według za 
sad. Ustalouycb dla oupowiedziabiośei ministrów.

M L  STAN ZAGROŻENIA PAŃSTWA.

Art. 60.
(I ) W razie zagrożenia Państwa z zewnątrz, jak 

również wr razie rozruchów wewnętrznych lub rozle
głych knowań o charakterze zdrady stanu, zagraża 
jarych ustrojowi tub bezpieczeństwu Państwu albo 
bevpieezenstw u obywateli —  Rada Ministrów za ze 
Zwoleniem Prezydenta Rzeczypospolitej zarządzi stan 
wyjątkowy na obszarze całego Państwa lub e/ęścj za
grożonej.

(2) Zarządzenie takie będzie przesłane do Sejmu 
w ciągu siedmiu dni od ogłoszenia.

(3) Jeżeli Se jm jest rozwiązany, zarządzenie a o 
głoszeniu stanu wyjątkowego bedzie ztożonr uowóo 
branemu Sejmowi na pierwszem posiedzeń i u.

(4) Sejm może zażądać uchylenia zarządzenia.
(5) Wniosek takj nie może być głosowany na po 

siedzeniu, podczas ktorego został zgłoszony.
{6) Jeżeli Senat wypowie się za uchwała Sejmu. 

Rząd niezwłocznie uchyii zarządzenie.
(7) Ogłoszenie stanu wyjątkowego duje Rządowi 

prawo zawieszania na ezas trw ania tego stanu swo
bód obywatelskich oraz możność korzystania z u pra 
wnień szezcgólnyeh, przewidziauyeli ustawą M stauh 
wyjątkowym.

Al t. 61.
(l j  Vv razie konieczności użycia sił zbrojnych 

do obrony Państwa Prezydent Rzeczypospolitej za 
rządzi stan wojenny na obszarze całego Państwa łub 
jego części.

(2) Podczas rrw.-inia, stanu wojeimego iiezyiknł 
Rzeczypospolitej ma prawo bez upoważnienia Izb t. 
staw oda w czy cli wydawać dekrety w zakresie ustawo 
dawstwą państwowego z. wyjątkiem zmiany Koiisty 
łucji, przedłużyć kadencję Izb Lsta wotlaw e/yrh ‘ikr 
czasu zawarcia jiokoju oraz otwierać, odraczać i za
; ykać sesje Sejmu i senatu w ter-minacb, dostosowa 
nyeb do potrzeb obrony Państwa, jak również po w o 
iywać do rozstrzygania spraw, wchodzących w zakres 
działania izb l stawodawezy eh. Sejm i Vnat w zmwjęj 
szonym składzie, wyłonionym przez te Izby

(3) AA czasie trwania stanu wojennego Rząd ko 
czysta z uprawnień, przewidziany eh ustawą o stanu 
wyjątkowym, a nadto z uprawnień szczególnych, o 
kreślonych ustawą o "tamę wojennym.

M U . ZMIANA KON.NTYTUCJL 

Art. 62.

(1) Zmiana Konstytucji może być dokonana z i~ 
uicjatywy Prezydenta Rzeczypospolitej. Rządu lub 
1/4 ustawowej liczby posłów.

(2) Wniosek postawiony przez Prezydenta Rzc 
czypospolitej, może być głosowany tylko w całości i 
bez zmian lub ze zmianami, nu klon Rząd nnieiiiem 
Prezydenta Rzeczyposjiolitej wyrazi zgodę.

(3) Ustawa, zmieniająca Konstytucję z inicjały 
wy Prezydenta Rzeczypospolitej wymaga zgodnych 
uchwał Sejmu i Senatu powziętych zwy kłą w iększością 
głosów; z inicjatywy' zaś Rządu Iud Sejmu —  zgod 
nych uchwał powziętych większością ustawowej Hrz 
by posłów i senatorom*'.

(4) Prezydent Rzeczypospolitej może w ciągu 30 
duj po otrzymuniu ustawy, zmieniającej Konstytucji 
zwrócić ją Sejmowi z żądaniem ponownego roz pa 
trzeuia, które-może nastąpić nie wcześniej, niż na na 
stępnęj kadencji.

(5) Jeżeli Izby Ustawodawcze uchwalą ponownie 
ustawę bez zmian, Prezydent Rzeezj pospolitej stwier 
dzi jej moc i zarządzi ogłoszenie, chyba że rozwiąż*- 
Sejm i Senat.

M A. PRZEPISY KOŃCOWE.

Art. 63.

(1) Niniejsza list iwa kimstj tiieyjnn wehodfi u 
życie z dniem ogłoszenia.

(2) Jednocześnie uchyla sic ustawę z dnia 17 
marca 1921 r. (Dz. I .  Ił. P. \r. 44, poz. 267) wraz ze 
zmianami, wprowadzouemi ustawa z dnia 2 sierpniu 
1926 r. (Dz. U, It. P. Ńr. 78, poz. 442) z wy jątkiem art. 
99, 109—118 oraz 120

(3) Ustawa konstytucy jna z dnia 15 lipeu 1920 r.. 
zawierająca statut organiczny województwa śląskie 
go lOz. U. R. P. Nr. 73, poz. 497) wraz ze zmianami, 
w prowadzonemi ustawami z dnia 8 marca 1921 . r.. 
(Dz. U. R. P Nr. 26, poz. 146), z dnia 30 lipca 1921 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 69, poz. 449), z dnia 18 października 
1021 r (Dz. U. I!. P. Nr. 85, poz. 668) oraz z dnia 1** 
marce 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 36 poz. 240) zneho 
wuje swą moc z tern, żc art. 44 ustawy z Jnin 15 Lip 
ea 1920 r. (Dz. U. II. P. Nr. 73. poz. 197) nadaje Je 
brzmienie:

„Zmiana niniejszej ustawy konstytucyjnej wy 
maga ustawy państwowej"

i że uchyla się art. 2 ustawy z dnia 8 marca 1921 c 
(Dz, U. K. P. Nr. 26, poz. .14#)“ .

Przemówienie referenta, wicemarszałka Gara
Poseł Car, zabierając glos przy refero 

w ani u poprawek senackich do projektu 
ustawy konstytucyjnej, wygłosił obszerne 
przemówienie, w którem scharakteryzo 
wał przeiłieg prac Sejmu nad reformą 
konstytucji, oraz umówił w  ogólnych za 
rysach uchwalone przez Senat popraw
ki.

Przechodząc do roli, jaiką odegrała opo 
zycja wr pracach nad projektem usta
wy konstytucyjnej mówca podkreślił, że 
opozycja do tej pory nie brała żadnego 
udziału w  pracach konstytucyjnych, nato 
raiast przystąpiła przy omawianiu poprą 
wek senackich do debaty z nadzwyczajną 
gorliwością. Mamy wr komisji 12 przedsta 
wicieii opozycji i wTszyscy zapisał1 się 
do głosu.

Dyskusja rozpadła się na dw ie czę 
ścj zasadnicze. Lw ia część wywodów 
była poświecona stronie formalnej, m. 
iń. w sprawie legalności uchwały z dnia 
26.1, roku res®łego. AV koitwisji konsty

łucyjmcj przeszedłem punkt po punkcie, 
odpowiadając na te wszystkie wywody 
i mam przekonanie, że swoje tezy udo
wodniłem. Opozycja potrąciła również 
o pewne strony merytoryczne. Mówca 
nie chce uprzedzać dzisiejszej dyskusji, 
.jednej rzeczy jednak nie m oże nie po
wiedzieć. Wszystkie niemal kluby zgo
dziły się na to, że poprawki senatu są 
dobre, mażdemu logicznie myślącemu 
m oże się zdawać, że skoro, 'są dobre, 
to należałoby za niemi głosować. Opo
zycja jednak z tego wyisuwa wniosek, 
że te poprawki trzeba odrzucić. Taksamo 
opozycja prześcigała się w zapewnieniu, 
śe konstytucję marcową uważa za złą. 
Celował w tern szczególnie pan poseł 
Rataj. Znowu zdawałoby się, że,.. jeżeli 
konstytucja jest zła, to trzeba ja jaknaj 
prędzej zmienić. Tymczasem taktyka 
opozycji czyniła wszystko, aby tę zmia 
nę uniemożliwić Poseł Rataj uderzył w 
mit,- w ielk iej serdeczność1 a nawet nie

tnal sentymentalizmu i zaproponował, 
żebyśm y zaniechali uchwalenia tej kon
stytucji i zasiedli wspólnie do stołu do  
pracy nad nową konstytucją. M iałem  
prawo taką propozycję nazwać żartem.

Dzisiejsze nasze posiedzenie nie jest 
pozbawione pewnej wagi historycznej 
M am y dziś ustalić przyszłą formę orga
nizacyjną naszego państwa. M am y  to 
zrobić nie na jeden dzień, ani na jeden 
rok, ale na lata a może nawet dziesiąt
ki lat. Jeżeli to zrobimy dobrze otwo
rzymy nowe możliwości dla Polski, je
żeli ż'e, to zaham ujem y normalny roz
wój państwa. W iemy, że zły ustrój m o
że rozstrzygać o niepodległości państwa, 
jak to było z Polską przedrozbiorową.

Klub E B W R  podcnodzil ao  tego za
gadnien ia ze szczególnem skupieniem. 
Poświęciliśmy m u najlepszą wolę i wie
dzę, jak również nie chcieliśmy zboczyć 
z linji, którą wytknął nam  założyciel 
państwa polskiego, wielki budowniczy 
Polski, Józef Piłsudski. (W  tem miejscu 
rozlegają się na ławach B B W R  liczne 
okiaski i grom kie okrzyki .niech źyie“).

Następnie pos. Car odczytał parę 
ustępów jednej z m ów Józefa P iłsud
skiego, gdzie mowa jest o tem, ze pra
gn ie on, aby wśród chaosu powojen
nego Polska stała się ośrodkiem  kul
tury. w którym rządzi i obowiązuje 
prawo, gdzie nieuniknione starcia spo  
łeczne rozstrzyga się w myśl zasad de
mokratycznych zapom ocą prawa usta
now ionego przez wybrańców narodu 
Mówca dodaje, że największy obrońca  
parlam entaiyzm u nie zdoła w piękniej
szej formie określić zadań sejmu. Te 
idee nie odrazu przeniknęły do naszego  
społeczeństwa, trzeba było jeszcze wy
padków majowych, aby wejsc na drogę, 
która wytknął Józef Piłsudski.

Zdaje się, że weszliśmy na tę drogę  
i sądzę, że z niej nie zejdziemy. Nasza  
konstytucja, którą uchwalimy dziś, osta
tecznie przyczyni się w naszem zrozu 
mieniu do zbliżenia się do tych idea
łów, jakie wskazał nam  marszałek Pił
sudski. Sądzę, że posłowie, którzy wez
m ą udział w uchwaleniu tej konstylucji,, 
spełnią obowiązek wooec ojczyzny
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V\ icrszc powsta, i z ogniu, z w ogień raieanych sn*i« .
Pamięć- na śmierć przeznaczony en oorazóu i martwych 
miłości
nie jesi 'zbita iemem
/.upadamy w noc
\ noc to są wielkie przestrzenie.
Kośną, coraz ich w ięcej, iz aurm 
Puslt Kołu walczą o  barwę.
Mcnm w tom kompozycji, tylko wierze w clar twych

rąk
Ile snów " jte  kwiatów ci narwę.
Irzikietni kwiatami ktoś mości
łiKfję sny, w których spoczywa tw oj u nwn,
rnojt sny. o  który cli zapom ni. »

-leżeli ży ję d o v  ehe/aż. i jeśli doszedłem uż tu.

jeżeli dotąd mych kroków do śladów nikt jfpoźny nic przy kuk
to chyba górze zawdzięczam, która zawsze wybatia ini,ę w snacn,
albo jeziorom  z. t rn*ujni o  przezroczystych dnach,
które z woaam ' na jaw ie nie mają nie, nic wspólnego.
Pamiętasz? rok już. nadchodzi od Czasu, Kiedy darc-uinie
staraliśmy się napoić silą

z pisma, w którem artykuł 
brzmiał: łes desslus do, touc

Od tej drapieżnej pory
zdano uroki z oezu (nie oba wiatr wtedy tiuezui). 
z aniołem pokory
szedłem doliną pełna wieczoru, kwiatów i lak 
Tak było.
Ciemniej, eo roku ciemniej.
i coraz dalej płyniemy od przezroczystych br/tgów.
i coraz trudniej o górę —  ojczyznę laski.

Pij niesz przł zemuie jak strumień, we śnie za tobą kluczę,
i nie są mi niepokojem na twoich bionraen opaski.

stopy me łąkę i kwiaty i wieczór, twój wieczór połami;, 
a oszczep dalekoblegnąey wystrzeli z napiętych ramion. 
Dotychczas pada pod stopa, przez palce jak strumień przecieka 
wszystko, eo miałem, kochając: nan jeziorami zorza, 
miasta, puszyste trawy i stratowane loża, 

j .  słońce nad chmurą w górach, i gwiazdy noea na rzekach.

25-lecie twórczości 
Józefa Opatoszu

Jozef Opatoszu, jeedn 7 czołowych współczes 
aiych pisarzy żydowskich, znany również czytel- 
jiikom  polskim z dwóch powieści w przekładzie 
(„W  .'lasach polskich '1 i „ISok 1863") oraz z wy
danego niedawno- słanego zrzesz tą Tłumaczenia 
•łomu nowej [„Dzień w Regensburgu"). o-bchodzi 
neraz "a-leciC swej twórczości literackiej.

Op: U j s z u  pozjstał, mimo stałego swego poby 
iu w Ameryce, d ikąd popłynął wraz z. falą emi
gracyjną 19117 roku, pisarzem polsko-żydowskim 
Mimo ty luleuiteg-o pobytu w' Ameryce , pomimo, 
że  wła.śnii tam po raz pierwszy wystąpi! z de
biutem literackim (nowela p. 1 „P o  tamtej stro 
■nic mostu") pomimo, że rzeczywistość amery 
kansk.i wycisncta na nim sw< charaktery.styczne 
piętno („Z  nowojor skncgj j  Ghctt‘a“ , Tancerka 
i t. d.l nie zerwał uczuciowo -z glebą, która go 
wydam. Najlepsze jego- utwory są temalyczniie 
5 charakterologicznie związane z dawną czy 
współczesną rzeczywistością polską, w której 
tkwi h rrdao gtęlwko, jak żaden m-oż.e inny pi 
warz żydowski na emigracji. Nawet t, jego ulwo 
ry, które ze względu r.a swoją tematykę socjalną 
whmy. za swe tl-o m irr Amerykę z j< ,j stosunka
mi pracy żywo przypominają właśnie nasz kra 
tobraz pracy. Także i aa psychikę postaci skla 
daja się przeżycia. chcenia i sfera marzeń cha- 
•łupnika. wy robnika czy pracownika małego war 

ztatu prowincjonalnego -min.steczka polskiego

T ło pojskii i postacie Żydów, polskich, mia 
deczko z jego  różuorodnemi typami przyroda 
polska, to klimat, w Którym Opatoszu najswo
bodniej się czuje, który stara się pojąć i zro

zumieć i który świetnie swą intuicją artystyczną 
przeniknął („Romans koniokrada"). Jest to  zre
sztą świat. z. którego współczesna literatura ży 
dowska czerpie niejednokrotnie, żeby wspomnieć 
Asza i IScrgc.lsona, dwa na wielką miarę, obok 
Opatoszu. zakrojone talenty epiczne. To  um iło
wanie zi< mi ojczy stej, nakazuje mu ciągły po 
wrót do tematów polskich, do polskiej przyrody, 
nawet historozofji —  w świetnie napisanych 
powieściach historycznych , W  lasach polskich ' 1 
i w „Roku IRGA", symbolizujących zbratanie na 
rodów, hasła „Za naszą i waszą!1' i mesjaniczną 
wiarę w niwn aść i braterstwo narodów.

Opatoszu jest w  swej twórczości bardzo w ie
lostronny. Interesują go nictylko przeżycia psy
chiczne jednostki, ale takie masa, wzajemne 
stosunki klasowe w społeczeństwie, kotifiikty

socjalne i polityczne. U’ podejściu do tych za 
gudnieii cechuje go postaw i humunitnrmi.

Opatoszu jest pisarzem ptodnym. Prócz więk 
szych powieści napisał szereg drobnych utwo
rów Bardzo w iele -z nicti nosi charakter szki
ców, planów, zapowiedzi. Ma się ciągle wraże
nie, że autor do nich jeszcze powróci. Są one 
wyrazem żywotności i ruchliwości twórczej p i
sarza, który w  ciągiem chwytaniu nowych treści 
w niceierpliwem poszukiwaniu, nie ma jak gdy 
by czasu diużej zatrzymywać się rui jednym 
motywie i narzuca tymczasem tylko -kontury 
ramy. 1 jak w większych całościach, tak : w 
tych skrótacn wwpowiada się bogata i żywiołowa 
indywidualność pisarza, który bardzo wielki 
wplvw dziś wywiera na prozę żydowska.

l»r. W . Mcrmetsli ta.

Pretensje do literatury
1. Ile t-zasu jio.święta Pan(I) lektaiw? Jakiego typu? (Poezja, 'powieść, lite

ratura biograficzna, j>otlróżtncza popularno - naukowe, reportaże, belletrysiy- 
ka rozrywkowa i b d.j.

2. Czy zna Panfi) współczesną polską poezję, powieść? Jak Panfi) ocenia 
ją na tle literatury okresów jwipj ze-dnieh, oraz współczesnej literatury zagranicz
nej? (Szczególnie chodzi o zestawienie: a) poezja —  daWna, u współczesna, oraz.
b) powieść —  polska, a tłumaczona).

3. Czy i o ile współczesna literatur; polska jest „związana z życiem”? Jakie 
wymagania stawia Pan(i) współczesnej a) poezji, b) powieści? Jakich wymagań 
literatury nie zaspakuja? Co w niej zraża najbardziej?

4. Jakiego gatunku Literackiego (patrz p 1) rozwoj uważa Panfi) za poz„ 
dany? Za obojętny? Może za szkodliwy?

5. Czego Pnnfiż wymaga od krytyki literackiej? Coby Pan(i) chciał(u) czy
tań v. czasopiśmie Iiterackiem?
| Odpowiedzi na ankietę kierować do „Kurjeia", dla redaktora ,,Kol L itV . Wobec wzras-ajacego 
nuplywu bodziemy je d.-ukowae już w nastęnym numerze).

Literatura leniwa
Jako skutek popytu
*tt|oni Słonimski w ostatniej „Kronice ty 

godniowi | " napisał szereg słusznych uwąg o  
młodej iitiT.itm ze. Pisarz, k lóry m iał już okazję 
muirągać C,zuchu nyskiemu za dzi\?aetwa, a 7. 
drugiej strony odwagę (chylia tak...) nazwać 
miernym pm tą ostentacyjnie przez najbliższych 
przyjaciół wieńczonego Bąka, tak kończy swo-jc

nie licz racji cierpkie — rozmyślania:

Druga ostatecznose, w którą popada młoda 
poezja, to zu pełn y  od r rwanie się od rzcczywi 
dość i, dreszczyk mistyczny, rozbyczone. pogań 
stwo, z kosmiczny m hukiem w każdej strofie, 
lub -zwykły /apaszek zakrystji. W  obu łych 
(mistycznym i społee/uikująeym —  przypisem 
mój) rodzajach luerackicl: jest podobieństwo po
legające. na wyrzeczeniu sio badawczości. na 
zwolnieniu od obowiązku myśli samodzieln. j. 
W iar;, jest jak wojsko. Rozkaz daje błogie po 
> żucie zrzucaniu się z siebie odpowiedzialności... 
Kollektyw, oddany pod rozkazy doktryny, jest 
losć blogiem siiir inii-nii.iri dla łudzi leniwych 
Dlatego właśnie ..szara proza'1, opiewająca życir 
„szarego człowieka*1, i czerwona poezja awan
gardy jest literaturą leniwą".

—  Mów. się: „nie miałem czasu napisać l-.rót 
ko, więc napisałem cala kobyłę". 'Mr.idoks ter 
s\y tłumacz;, 1 łatwo: nm miałem czasu prze
myśleć porządnie, myślałem bylejak. leniwe 
W spaniała opoka, w której żyjemy, epeka zasad 
niczych przemian w szybkiem tempie, czyn, 
iolę pisarza „n ielrn iwego", myślącego niezmier 
nu trudną. A tu — nie zagłębiając się już w 
sprawy kuchni intelektualnej —  ty le jnokus do 
łatwizny! —  Obozy, obozy' Literackie, ideowe 
bywają gorsze od koncentracyjnych. Jakże nie 
być epigonem kiedy m istrzowie chętnie przy 
hołubią? Jakże zą —  taką czy inną —  panią 
matką nie odmawiać leniwego pacierza. Jeśli 
za to dostanie się czuty uśmiech i papu? - - 
bisma! Dużo „mnóstwo zabardzo" pism. Cenię 
fawdikowską, cenię Broniewskiego, ale cóż to 
za wici szyki drukują oni w lym samym n-rze 
W iad. I.it."? ! —- Bo gdy nadarza się okazja, 

to nie pomoże nic perswazja..." A oto znowu 
Skamander rediviyns. Rozumiem —  stara gwar 
dja rusza. Brawo! Pro.szc bardzo, zobaczymo 
w jakiej formie. Czy aby tylko nie przybądź.e 
jeszcze j.-dua dla niewinnych dotąd Pulvfara... 
Ninie się zdaje, że i w literaturze istnieje prob
lem... czwartej brygady, że i w  obozach literac
kich pmyingo być po jednym przynajmniej W a 
lerym Sławku z jego „dwadzieścia groszy w z> 
I.Y ’ i tam dale j. • ‘“ i

Od awangardy polskiej (syszystko jcd.110, c/ee 
wonej. czy nie czerwonej —  kolorami sztuk 
■nie, m ierzymy! można i trzeba wymagać wiek 
lA-lf jeśli tak pójdzie jak dotąd, to awangarda 
jako grupa przesianie istnieć.

Była w Pcilsce, -pracowała Być m oże za
chłysnęła się nowatorstwem, może wywalała 
drzwi otwarte, ale miała ambicję oryginalności, 
miała bezinteresowny stosunek do szituki. Dziś 
■wnelu stamtąd odpadło i poszło obcinać kupony 
—-trudno: nie samym chichom człowiek żyje, ale 
i ch-lebem. Pozostali pracują -i osiągają coraz 
więcej. Tych przecież nie honoruje się, nie po 
piera się, nie dyskutuje się z nimi nawet. Jośh 
się na nich wogóile -patrzy, to jak pesymista na 
ser —  żeby zobaczyć dziury, j. ma lińsi

' ra d u je  wolterjańskie
Jeżeli dzień dzisiejszy przedstawiony jako ostatni człon 

,crji dni j-oprza-dnieh, -nie zada-walnia nas, możemy go jeszcze 
starać .m -1 przedstawić jako pierwszy człon serji dni naStępują- 
yeb. Byt inuż>- wszi-diie śmiałe i<lano-waaiie i podglądanie przy

szłości zawiera w a obu czynnik niezadowolenia z dnia dzisiej- 
-'s/ego w oorówi.aniu z dniem wczorajszym i -chęci liadaaiiia teraz 
nie j-szośr; .jakiegoś scnsi: /.iczr rpniętego z dc mniemanej pr/y- 
szłos- i albo raczej nas-.ycii marzeń o lepszem jutrze.

Patrząc nji. na obóz koncentracy jny /'.punktu w idzenia dro- 

ji. k lórą  dosz-jiśmy <‘.o tego, z  jawiska, -oceniamy go  .jako porażkę, 

jako krok wetocz, jak  - -skutek p ierw szej fortm  form uły Jmkiana 
i Apulju-sza. (ir/ iTab ia jącij człow ieka w  osła, k tórego  dop iero 

Irzcba będzie, .(.powrotem znrienic w człow ieka. Jeżeti jednak ten 

sam nbó: lkunci-Td.ra.cyjny bedzie nam przedstaw iony np. jako 

począrkowa iomna la lansten i lub, hardzie j skrom nie jako  n iez

będna o fia ra  na rzec-z przebudowy »poiecznej m ającej przynieść 

późn ie j dobroczynni skutki, w ó-w zas iia-jeziyśuie j sąd na.sz w yp a 

da bardzie j opłyr.gStvc/n. , i sam e nayyet p izv kre w rażen ie bez 
pośrednie zostają Smacznie zlugod/ouc.

1 akie twzcdvStaw it-nie r.ycc./.y wymaga jednak wprowadze
nia dość znacznej liczby czynników nie zawierających się w na
s/urn d os w ,adz /x si i-'j, inaczej -mówiąc wymaga przyjęcia arlyku- 

iuu w iary zdoiuei oprzeć się wszelkim rozumowaniom, Musimy 
.obie jasno /.dać sprawę, -że atniosii ra wielkiej przebudowy cała 
lesit przesycona yviarą, wiarą naiwną w tysiące fety-sz.óyy i formn 
lek magicznych mających zapcu .110 nam powodzenie. Jakoż istot
nie podjęcie gigantyczaiego d/.iela przebudówv świata, mając w 
ręku re.-e.ply łmechorów i prostakoyy, yyymaga aiiezwy-kłej siły 
yiarj i entuzjazmu. ii< 11 fmn demojide pita tnnt jak mówią

Irancuzi. Przed wojną już W illiam  James, May Weber i inui 
usiłowali rehabilitować wiarę ja-ko nżyteczniy czynnik życm -prak 
tycznego Kto ma zdolność do wiary I entuzjazmu, niech mu dziś 
służył

Pozostaje jednak zagadnienie wszystkich tych którzy nie 
mają naturalnej zdolności do wiary i entuzjazmu i którzy nie 
przywykli kierować się niemi w swych rozaunowaniach. Ich rota 
w okresie w ielkiej przebudowy przypomina nieco rolę Di-ogenesa 
podczas oblężenia Koryntu. W idząc dokoła siebie obywateli 
umacniających -mury i  przygotowujących małer jał w ojenny, wiel- 
hć cynik i. .Synopu zaczął żwaiwo toczyć tam  i na-z.id swą beczkę, 
1 o  p<isród tydu tntdów wojennycłi nie pozostać bezczynnym 

Przeciw wszystkim tym sceptykoiu i abseniylstom z w t o c i  się prę
dzej lub później gniew powszechny. To oni zatruwają czyste kr 
nice entuzjazmu, oni są tymi graczami na zniżkę, których oba
wiał się ju. -Napo-leonyL) k lo izy  obracali wniwec/, piękne plany 
wszystkich proroków finansowych.

Zagadnienie to nie jest tylko teoretyczne, jeżeli weźmiemy 
pizd -uwagę wielkie tradycje racjonalistyczne i sceptyczne zawarte 
w his-torji nauki i literatury od Lukiana do Woltera i -\natoiS 
l'ranee‘a.

Tradycje te od żyły w literalućź.e pieknej paru ostatnich 
lat. l-wagę zwraca przedewszystkiein ich nowa lorma, nowa po 
sława. Ynałol France i es-sayiści angielscy przyzwyczaili nas do 
sceptecyzmu różowego, pełnego pogodj i udniechów. Dzięki <ej 
okoliczności pierwiastki bohaterskie sceplycyzmu przez litież-s/y 

czas ucbod dv naszej uwagi, aż do ukazania się Podróżą login'.' 
nocy Celina, w  której jirzenikliw.>i krytycy odrazn dostrzegli tra- 
rl V ej e w il-t e r j a li s k i e .

■Spróbujmy w.ii;e przez ehyyilę /.a-stanowić- się mail pierw .asi
kiem bohaterskim u WcStera. I on również znał mit o wielkiej 
przebudowie, knirej skutki, w krótkim czasie pó jego .śmierci, 
in ia). obrćeii w gruzy cały śyy-iat X V III wieku. 1 on znał i pa.tr z -

noyyał budowie nowych państw, podobnych od wierzchu do Zło 
tego Wieku i od spodu do obozu koncentracyjnego. Dlatego 
świadectwo jego posiada niejaką aktualność.

Historja Candida jesl próbą akceptowania, zmierzenia s- 
z całym nonsensem i cliaostm życia, bez żadnej wiary, baz ża
dnego pocieszenia. W  końcu opowieści ciemność wzrasta juk w 
głębi nocy Celina. Sama nawet piękna Kunegimda, której Uand dt- 
■szukał przez całą książkę, jesl tak zmieniona, że wreszcie bonań-i- 
flo lte ra  nie wie, czy bierze za żonę tę samą osobę.

Ten sam rodzaj heroizmu znajdujemy w pewności Celina 
lego dwaj bohaterowie, żyjący bez żadnej wiary i  nadziei, ludu 
chwila, zdaje się, wyspowiadają się i r.ayy róc— ą, przyjmą poe: 
-.zenie płynące z religji lub w iary społecznej. Lecz nie, oba j pod 
noszą się ze swych upadków i podejmują nanowo ciężar życia 
nic prowadzącego yv żadnym kierunku.

Podobna. jakkohviek pogodniejszą znacznie, podróż , odbył 
■iunn iu Ameryce Linklatcra.

Do tejże grupy autorów, bardzo różnych zresztą talent i 
i zasięgiem myśli, należy także Andre Malrauy, młody pisarz tran 
euski, kiórego powieści zasługują na osobne omówieni,

Ogromny rozgłos łych powieści zdaje sic ukazywać, że U-h 
pii rwia.sle.k heroiczny został zroz/umiany, że honor przeżycia ibea 
/awie.szenia na piersi orderow- -i amuletów istnieje jeszcze i ski 
v.k i opor mistycyzmowi wielkiej przebudowy

To przestrojenie się starego sceptycyzmu na tern 1: - i 1.11 e r . i. : 

jest z.roztumiałym skutkiem naszej atmosfery przebudowy i prze 
prowadzki. Jeżeli W ielka Przebudowa okaże się Wielkim  Chtm 
sem, lylko najbardaiaj, odważni będą mogli spojrzi-ć mu w oczv 
rzucić -w jego otchłań, /mierzenie s.rę z mm wytrzymanie J<‘g  1 

w zroku bazyliszka będzie wymagać odrodzenia cnót heroicznych 
w innej wersji, bliższej greckiego oryginału i wywodzącej się ze 
iceptykow  starożytnyeti. .lerzy Sieiiipftwski.

I
I



10 h\ H J E R  ‘ z dniu  24 jjo  m aren  1935 r.

KURJER SPORTOWY.

Niedzielne imprezy sportowe
Program  niedzielnych imprez sport jwych jest 

lastępuiącj :
Warszawa:

W  lokalu P-ZTW doroczny .sejmik wioślarski.
Na boisku Polonii mecz Polonia— 'Pogoń (Ka 

Tjwice).
Na boisku Warszawianki mecz Warszawian

ka— Maryrnont,
Na boisku Legji Legj-a —Skoda.
Na boisku Skry inecz Skra— AZS.
W  gmachu YMCA trójm ecz koszykówki A/S 

— Y.\tCA— W awel.
Na pływalni AZS miedzyk.tubowe zawody pły 

wackie.
'Na prowincji:

W  Lodzi otwarcie sezonu lekkoatletycznego 
i finały indywidualnych mistrzostw bokse.rskich.

W  Krakowie finały indywidalnych mistrzostw 
bokserskich okręgu i mecze piłkarskie Rarbirnia 
—W is ła  i  Cracovia- -.Dom (Katow ice,.

Grypa, przeziębienie i katary
Największe ich nasilenie podczas ostrych zmian pogody

W  Katowicach zawody gimnastyczne W ar 
szawa- Śląsk i propagandowe biegi naprzełaj

W e .Lwowie mecz piłkarski Chorzów— Pogoń.
W Poznaniu lekkoatletyczne mistrzostwa pan 

w tiuli.
W  Bydgoszczy mecz bbksartki Gniezno—  

Bydgoszcz.
W  Zakopanem drużynowy bieg narciarski w 

kombinacji alpejskiej.
Zagranicą.

W  Zabrzu mecz piłkarski pom iędzy Śląskiem 
polskim a Śląskiem niemieckim.

W’ W iedniu mecz piłkarski o puliar środka 
woj !■ nropj pomiędzy Włochami a Austrią.

Dwa nowe zwyrięstwa 
Estończyków

Odbył się w  W arszaw ie w  gmachu 1MCA 
międzynarodowy turniej gier sportowych, z u-

Potw ierdza się w  zupenności teza naszych 
pradziadów, że grypa, przeziębienie, katary i t.p. 
pochodzą w  większości wypadków z zimna i 
w ilgoci przy raptownej zm ianie pogody. Na- 
skntek tego występują zmiany w błonach śluzo
wych, które stają się bardziej przepuszczalne 
dla bakteryj drobnoustrojów. Nie należy rów 
nież zapominać o tern, że wymienione dolegli
wości są udziela jące -i można ich nabawić się

również, nie będąc przeziębionym, a obcując 
lub stykając, się z  osobami zakatarzonymi, kasz
lącymi i przeziębione.mi.

W czasach dzisiejszych jesteśmy w lepszej 
.sytua.ji, n ii dawniej, gdyż posiadamy wiele 
wypróbowanych i skutecznych ‘ środkow stoso
wanych przy grypie i 'przeziębieniu. Jednym z 
nich są tabletki Togal, które nabyć można w  
każdej aptece.

działem drużyny estońskiej ASK Tartu.

Goście odnieśli dwa pewn (.zwycięstwa, bijąc 
w siatkówce męskiej warszawską I MCA 2:0 
115:6, 17:151. a w  koszykówce męskiej AZS 56:26 
(53:12)

Poza konkursem odbył się mecz siatkówki 
pań a ZS—-Polonia. Zwyciężył AZS 2:0 (15:10, 
15:7;.

catf muzyczny .LUTNIA* 1
Wy«tępy Janiny Kulczyckiej 

D z i ś

» F SZTYGAR tf

Pełna tabela wygranych w  2-m dn u ciągnienia 2 klasy 
32-e] Państw. LoterJ; Klasowej

1 i  I I -  g l e  d ą ę a k s c i e

G E O W N E  W Y G R A N E
Zl. so.ooo ua ur.: 75332 
ZI. 5.000 na nr.: 117688 
Zl. 1.000 na ur. ur.: 501S6 100730 

115523
Zł. 500 na nr. ur : !5K02 95003 146341 

J75132 175156 
Zł. 400 na nr. nr.: 35S90 63508 7 205 

«dS3S 131746 135939 162540 172186
'Cl. 250 na nr. nr.: 1613 6436 7734

39470 53038 54030 54953 56957 
73382 80554 87052 123677 I238r0 
.57664 169779 171859 181715 

Zł. 200 na ni nr : 248 l '4U
21730 32377 34989 41795 44774
"0279 50605 53933 55490 64846 
74263 67971 91437 '0522.3 1 u 7941 
117718 121536 166044 w'766
i79238 180336 181288 1SJ079

70929
1ÓS21C

H76t
48523 1 
6618o 

114366 
173030

67 29238 374 563 722 t W v v rJ n e  DO Z L  I  CM
.W is  529 31796 53192 35446 703 36137 !

796 7118 388C5 1 392 *012 136 342 2214 3555 5534 7%
41371 42287 43044 44271 15031 229 886 6062 323 706 3<K> 96 8613 9l22 40

Wygrane po Zl. 150.—
401 1570 1634 819 994 2480 517 3027 

4-47 448 876 v05 5192 682 701 916 6344 
568 913 7130 46 451 502 G09 811 8085 
558 9119 330 511 611 96*) 10501 12227 
378 1.3449 59 523 14811 15420 502 91 
659 'XI? 16347 635 702 893 17068 281 
443 49 1S013 104 705 38 41 884 19367 
414 90 620 70" .38 393 921 98 

20356 617 83 21497 22051 1S1 296 724 
842 23297 75n 24153 4C5 609 25121 259 
69 76o 914 26143 446 594 855 27260
38422 49 850 912 29177 386 8-35 54 

3.434 641. 993 31071 108 (24 _2S61 
33225 34007 119 35.335 70 -787 695 743 
36086 275 507 37245 932 38217 409 562 
608 989 39079 717 817 

40316 430 41659 727 42312 489 588 603
29 43194 "64 4412! 735 15486 895 46006 
!u2 56? 825 943 47529 6[6 48147 881 
94 9 ; ;  6o 49023 .242 563

5J761 v24 51394 601 76 918 41 52731 
73774 962 54073 95i 55427 55 56787

.57913 58157 414 715 855 59493 579 
fcł)491 556 609 835 61725 62 82 961 

53005 910 646oó 65918 >o 1627’  4^3 
67114 W i 927 68029.191 235 475 82 89S 
69157 460 

7%3"r 351 466 71493 72661 73118 452 
526 74073 828 75235 

76674 77’ 37 707 922 7.8391 79045 89 
309 ” 39 70!

80120 4ó 446 81073 32o 5S5 355 92 
82125 317 90 601 713 83076 67 8?1 
. -1347 53. o i l  85511 86195 494 590 064 
87506 931 88372 89036 

90143 895 91147 92091 100 30 40 ^  
9,3481 531 9511) >0526 89R 97210 98226
30 1 54*. . ,37 99)80 20.'
. 191.81 278 9*. 939 102230 627 74S
JO ,so3 53- 0433;* 500 9 69 841 977

'l  56) 106u38 411 4* 107067 88 109
fo4 675 *12 956 10802J 66)

110077 427 590 U 1303 43 711 ."87 968 
112046 111 603 806 11300** 565 584
d 14685 115433 78 87 116244 668 708 „5 
117413 689 928 11°289 788 S5l 119024 
48? 547 726 

126228 606 63 977 121110 792 .27 
122771 123708 934 174135 201 375 817 
409 ’ 2516- 976 26”  3 623 797 127187
*•79 544 659 128874 83 129724 

130855 131416 4 61 509 637 831
1323') o43 60 135 >53 974 1.34165 313 
599 „42 13521’  136198 137355 510 744 

J8fc9 .^9256 401 922 
.-.0183 280 437 583 1411?* 12S 558 

342087 * 43476 ból “ 87 144111 27 .d l 
- 15.344 807 *16049 268 71 774 147011 
253 60 o87 714 '05 146066 149105 710 
39 866 975 

151941 695 152386 154216 46 98
1*5801 156075 SCó 765 828 zSO '57* 49 
139 66 71 W1 400 *5 158093 260 745 
822

T.0522 74616 1 61376 11.2683 460 929 
163073 226 92 -182 l,yl02n . 56094 202 68 
*66156 409 31 66 743 107377 "47 073 31 
16W191 i 17 239 717 169249 573 854 

170165 418 S3 570 799 171757 925
17*76t 17322/ 48 *10 174068 7?* 459 
598 175029 578 712 874 176021 427 7)3 
«39 177063 134 181 552 609 768 178374 
593 179723 8.36

180107 236 786 865 181A61 18302= 
36 40 84 131 .345 964 *81212 59 557 
956

W ygrane po Zl. 50.—
86 762 683 891 1354 677 95 769 £>'74 

2.511 665 3457 540 67 91 746 836 X) 
1384 6 U <>8 830 5238 552 6J7 706 6501
612 86 772 887 7083 365 798 >102 202
.543 7.3 489 668 961 9183 99 495 617 °66 

10046 155 59 507 61P 704 919 '1117 
«0  221 536 705 58 1217? 491 593 837
13006 61 420 36 789 939 14183 491 523
85*, .'3039 502 987 16335 552 76 170^ 
18156 35 343 53 88? 19012 485 617 42 70 
735

•*0041 234 954 21462 907 23527 745 
23066 łfiS 274 24148 631 776 35391 697

387 26003 321 847 934 27381 628 769 93 
28058 513 53 57 64 29104 422 884 
. 30391 135 700 17 827 31067 79 987 
32244 703 ,33149 247 572 626 740 99 
34229 537 583 35909 .0067 140 321 91 
407 560 701 30 37053 417 607 914 53 
38015 60 301 735 887 996 39400 

40038 1.33 45 734 977 41-576 829 421 U 
13-1 528 43549 876 86 44325 46001 506 
47279 465 48388 814 4? ISO 368 92 935 

50035 175 203 435 675 937 52529 79 > 
53115 *9 57 , 769 92 826 54351 447 67 
8o2 55750 56281 57026 58000 103 50“  
900 59014 410 37 9 1

50003 155 654 752 902 61096 266 ?lu 
95 40. 611 61 749 62069 77 264 557 
311? 34 475 “40 4234 533 707 (.5749
06*79 67428 B80 *58128 387 425 595 SA 
918 69145 397 109 7 *6 83 

70197 644 47 718 87 847 987 71170 
416 682 72164 458 730.0 49 654 851 
74020 124 190 62* 936 75013 38 53 61 
278 395 477 637 992

,667.3 134 e* 675 802 17 77392 421 
878 '8963 79051 28*- -56 88 982 

80113-432 975 81144 64 295 973 2097 
274 3 31 7“  418 83 83091 4bU 516 61 
86331 469 84 544 ',36 J12 32 8649", 604 

67 87444 5 » "8351 419 529 45 878 
29145 253 525 707 

906o3 897 91094 247 699 919 92*14 42 
200 30’  58 93482 548 9424** 64 337 >30 
801 41 17 971 95051 112 912 *63C 97002 
502 o5? 8<* 718 9800a 446 716 90234 319 

10047’  82k 10 1 K r  344 46 632 33.3
102081 86 623 7’  992 103031 952 1044.U 
... 751 103163 295 468 >.4 106086 475 

616 KI7046 .05 369 ,62 V  624 815 
37., 403 603 6 71 109430 

110336 43 547 53 606 70. 76 111136 
301 *0" 7)8 34J 975 l ’ 223s> 4!,. 729
113083 178 363 i.20 679 111258 373 ‘95
731 115158 -106 755 814 46 11617,3 578
994 117366 525 9 97 651 53 752 967 
118083 “05 13 119538

*036’  84 424 121189 331 464 668 
122150 31! 76 447 710 123437 528 72S
* .-,053 281 37*, -*20 642 785 125184 369
459 126295 717 ' 27603 933 128174 334 
36 449 595 835 43 129014

1 SblO 2 «  (07 ,04 1 131313 663
132852 133/07 832 134439 697 919 135„.,7 
109 27 432 802 136122 485 >93 127358 
139 138m 209 >93 139006 135 90 715 

833
140158 305 418 99d .41013 3?) 580 

673 179 879 904 17 142402 601 84 938 
143677 744 144U4 203 142' „o 029 *n9 
.-*19? 4o* 63 895 983 147079 „oO 
303 404 538 «5“  118012 653 835 983
149012 262 336 89 44. 672 77,

1 . ,.207 352 666 915 451237 573 =5’
885 9i0 54 152304 3 ^  911 75 153401 
(87 759 ' 54124 299 403 35 566 %
74 1 66 850 15a20? 472 69. 17 156016
4? 250 857 157690 820 158067 585 159061 
522

160251 640 161177 463 397 761 843
16206'. 828 '63036 875 164343 847 165187 
463 716 16^005 115 24 „1 81 492 712
838 1Ó780 168117 555 683 879 169503
657 58 803 975

170024 681 17104*/ 57 528 96 45 55 
365 172540 591 414 ‘..3177 *56 377 504
74034 218 36? 439 555 83 68’  175076

186 94 30 * 176232 410 66 177509 635
819 56 178179 732 957 179193 379 855
67

180t»4b 921 181030 4 ‘ 429 6ć7 1S203 
70 *33 603 24 980 1S3258 -113 500 969
134314 478 641 69

II!«c ie  c iągn ien ie
W j  g ra n e  p o  Z ł. 150.—

408 7227 987 4470 701S 7470 «069 611 
8<50 7265 955 77

10001 399 11723 865 13274 552 14.(8 
15262 16305 4?* 890 17750 18381 19051 
478

223*1 2508? 530 26014 947 27431 W

49510
50051 o51 86 463 526.4 55"94 57085 

349 58557 813 59185 
61094 62S10 962 64141 658 775 67616 

69411
71673 .'31)63 74544 725 
76794 771u0 822
8262 82486 84655 922 85319 557 56764 

8960^
9G 3* 310 94214 95913 97629 
100547 73 104191 227 105183 446 985 

10ol?8 107945 109635

39o 10791 'ZJZ l 143011 507 687 903 
16215 925 17222 46 995 .S6a4 763 (95* b 
906 978 2003 623 21876 22162 2395! 
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irOKTÓR

ZYGrlUNT
KUDRIEWICZ
Chot. weneiTei,, lyfilii, 
»W orne i moczopłciowe
Zamkowa 19, W .i7 f‘
Prz>jm. od 8— 1 i 3 —8 

DOkTÓh

J. PIOTROWICZ- 
JURCj ENK0WA
O rdynator Szplt. Sawlw 

Choroby ikóroe 
weneryczne i kobiece

Wllł-nsbo >1, tfci. iBbł
PiJtyim. od *. 5 —  7 w .

DOiSTÓH

Bernsztejn
Choioby skórne, wene
ryczne i uioczoplciowe
Mickiewiczh 28* m. 5
Priyjm od 9— 1 i 4— 8 

DOKTOK

Kemgsberg
Choroby weneryeme. 

skórne i moezopłeiowe 
MIckjowiczu 4, tel. 10-9C* 
Przy im. od 9— 12 i 4— 8

óOKTrtl*

HFumowicz
Choroby weneryczne 

»kón i moczopłciowts
Wielka 21, tel. 9-21

PrzTjm, od 9— 1 i 3—£

DOKTOR

M Zaurman
choroby wenerycine, 

skórne i mocze płciowe
Szopę. ,i l, no1. 20-7*
Przyjm. od 12— 2 i 4— 0

LEK. DENTYSTA
A. M IN K P E R

Dznaburska 4 róg No- 
wogródzkiej b£ Przyjm. 
od 9— 2 i 4— 7, Choroby 
jamy ust., zębów, sztucz. 
uzęb., mostki i koronh 
Dla kolejarry zniżka,

AK EbZEIK Aluna laitim
Przyjmuje od 9 —  7 w, 
ul. J. > as lflsM eg » ł-2C
ró| Ofiarnej (obok Sądu)

AKUS2ESKA

M. Brzezina
przyjmuie be- przerwy 

przeorowadziła , i*j 
Zwierzyniec. T  Zana, 
na lewo Ceoyminowsks.

ul. S ro czk a  27

AKLSiEEBilf *

Smialowska
przeprowadziła s*ę 

na sL W ie lk ą  18—4
tamże gabinet karmel, 
ususzą zmarszczki, bro
dawki, kurzajki i wągr*

*KLS3 SHK2

przeprowadziła sio 
na ul Mickiewicza 

d. 44 m. 22

Maszynistka
POSZUKUJE PO SADY
jak równiei może być- 
angażowana do biura ■>* 
terminową pracą, wyko
nują różne prace w do
mu po b, niskich enack- 
Kaskawe oferty do adro 
,K u iera  Wileńskiego*' 

pod .M  aszymstka*



„K U R JLR “  z dnia 24-go marca r. 11

FLEUR5 Żołnierze Armji Rezerwewej

W  O  N N V m
P IĘ C IU  W Y B R A 
N Y C H  K W IA T Ó W

•kłodo «>< no doskc 
noty puder i eslir.n) 
5 F leu rs, F o r v i 1 
Miałki dobrze przyle- 
gc me ukoozi cerze. 
naduiCtt |6| swiezotś 
I wdzlgk mfodaici, o 
przitem posiada tub 
teiny naturalny i trwa
ły zapach kwiatów

Jak ongiś ^ruli. i ofiarnością najlepszych sy 
nów Narodu została wywalczona Niepodległość 
Ojczyzny i szabli] wyrąbane granice Rzeczy pos 
politej lyilskicj, tak teraz wysiłkiem ł zdccydo 
waną wolą najlepszych przedstawicieli Narodu 
zostały wypracowane nowe podwaliny pod 
ngniiitowanic iej Niepodległości i zdobycie ino 
carstwowego stanowiska naszej Ojczyzny.

W  dniu wczorajszym Sejm l!/“ezypospolItej, 
olbrzymią większością głosów, uchwalił nową 
KONSTYTUCJĘ PAŃSTW A POLSKIEGO, która 
po długich latach politycznej 1 moralnej niewoli, 
daje podstawy do lepszej przyszłości Narodu i 
potęgi Państwa. j

K O LEO ZY ! W  dniu dzisiejszym nikogo z 
Was. prawdziwych synów Ojczyzny, nie Dowln 
tio zabraknąć; w karnych szeregach wszyscy wy

stąpić winniśmy na nlieę, w celu zamanifostow-a 
nia naszyeli uczuć radości 1 dumy.

Niech iy je Najjaśniejsza Rzeczpospolita Pol 
ska!

Niech iy je  NVódz Narodu, Marszalek Piłsnd 
sk i!

Niech żyje Nowa Konstytucja!
Federacje Polskich Związków Obrońców Oj 

czyzny wzywa wszystkich do stawienia się w 
dniu dzisiejszym, o godzinie 11, na dziękczynne 
nabożeństwo w  kościele św. Jana.

Prezydjuin Zarządu Wojewódzkiego 
Federacji Polskich ZW. Obrońców Ojczyzny 

w Wilnie.
Sekretarz: P. GULEW ICZ, por. rez.

Wiceprezes.- E. KOZŁOWSKI, mjr. rez.
W ilno, dn. 24 marca 1935 r.

D sii: Maik a i Tymeteuaza 

Julie Zwiastowanie N. M, P.

Zmiana u stanowiska dyreztora 
Wileńskiej Izby S ianow ej

Dow isdujem y sie, że na stanowisku  
dyrektora W 'l. Izby 5karbowej wkrótce 
m a nastąpić zrniara. Dotychczasowy 
dyrektoi p. Nawrocki przechodzi do  
W a rs z r w y  na jedno ze stanowisk w M i
nisterstwie.

Podług uzyskanych przez nas infor- 
macyj. dyrektorem izby Skarbowej w 
W ilnie m a zostać dctychczasuwy dyre- 
Ikroi izby Skarbowej w (Nowogródku, p. 
W eyna.

fczora j lakonczyi obradj dwu
dniowy zjazd naczelników urzędów

Wczoraj zakończy) obrauy dwudnio
wy ziazd naczelników urzędów skarbo
wych z terenu okręgu w leńsk iego. O b 
radom. przewodniczył dyrektor wileńskiej 
Izby Skarbowej p. Nawrocki, udzielając 
nacze^ ikom  urządów szereg instrukcyj 
w kwestjach podatkowych.

Itowe zamóiiema angielskie 
dla rzemieślników wileńskich.
O statnio importerzy angielscy nade- 

tłali do W ilna większe zamówienia na 
przyrządy szczoikarskie. Miejscowi rze
m ieślnicy chcąc wywiązać sią z tych za
mówień zmuszeni są zmechanizować 
swe warsztaty. W  związku z tern zam ó
wiono szereg maszyn, które w najbliż
szym czasie mają przybyć do W  Ina.

Zjazd Przewodniczących 
Powiatowych Urzędów 

Rozjemczych
21 marca odbyt się w W iln ie  w  Dużej Sali 

Konferencyjnej . Urzędu W ojewódzkiego zjazd 
,-ir.zew >dniczących i sekretarzy powiatowych 
Urzędów Rozjemczych z terenu wojew  wilen 
Jiieg J.

W zjeździe w zięli również udział t lero-wni 
-cy powiatowych biur do spraw Finansowo —
rolnych

Na porządku obrad znalazły się następujące 
uprawy:

1 Interpretacja dekretów oddłużeniowych —  
ie f. p. Józef Trzeciak.

2: Organizacja pracy w kancelarii Urzędi. 
W ojewódzkiego —  ref. p. Józet Święcicki.

,T, Dyskusja.
i S-prąwm<kuU£ z działalności urzędów roz 

jemczych za okres od ich powstania do chwili 
wejścia w życie nowych dekretów —  ref p inż, 
St. Radecki —  Miktilicz

5) W ytyczne pracy urzędów rozjemczych nu 
■przyszło.-*' —  ref. p. Józef Trzeciak

Celem Zjazdu było -.koordynowanie i ujed 
nolicenie pracy urzędów rozjemczych, l>ędscvch 
lednym z członków ogólnego syslemu pańslwn 
w ligo powołanego do zwalczania skulków kryzy
su światowego i do przystosowania dawnych 

■ciężarów obarczających warsztaty rolne do obec 
nycłi warunków ekonomicznych

Na /, <.zd j>rzvbył z Warszawę inspektor ccn 
Iralnego Biura dc spraw finansowo —  rolnych 
P. inż. Stanisław lisk ow sk i, klory zaznaj unii 
.jazd  z tezami przyjętymi przez centralne Biuro 
do mającej się ukazać ogólnej instrukcji norma 
jącej d  tsowanie ustaw- przez urzędy rozjemcze

W i t U J  —  *od*. 4 ro. 16

Zachód d t i c i  —  gsdz. S ia. 36

: ‘ł*trz«t-nt» Zakładu Mataairrlog|l il. 8 8. 
w Wilnla z dnia 23/111 —  1935 raka.
Ciśnienie 757 
Temp. średnia -f-8 
Temp. najw. -f-14 
Tem p najn. + 3  
Opad —i 
W iatr połudn.
Tend. bar.: spadek 
Uwagi: chmurno

—  Przepowiednią pogody wefltug P I. AL:
iPogoda o  zachmurzeniu zmiennem z m ożliw o
ścią przelotnych deszczów.

Lekkie ochłodzenie.
1'minrk .waiie porywiste wiatry z zachodu.

OSOBISTA
—  Dyi Okręgu Poczt i Tel w Wilnie niż. 

Mieczy.daw Nowicki w- dniu 22 marca rb. wyje 
cha w  sprawach służliowych.

MIEJSKA
—  Magistrat poi ządkuje ogrody miejskie. —

Magistrat wczoraj przystąpi! do uporządkowa 
nia ogrodów i parków miejskich. M in. roboty 
rozpoczęto w ogrodzie Bernardyńskim i Cieląt
tri km.

Zatrudniono kilkudziesięciu bezrobotnych.

ZEBRANIA I ODCZYTY
koncert odczyt w Ognisku kniejowym K.

P. W . i ) 2 iś w- niedzielę dnia 24 bm. o godzinie 
0 Wiecz. odbędzie się w Ognisku Kolejowym  Kon 
rert odczyt poświęcony twórczości M. Karłowi 
cza

Odczyt wygłosi prof. K Jnslanty Gałkowski. 
W ykonawcy: prof K. Gałkowski (melodeklaina- 
cja',, p. W . Cumft (fortepian), p. L. Banfle —  
(śpiew), p. J. Rcwkowski (śpiew), p. R. Kapliń 
ska (skrzypce i p. D. Paw łów  (wiolonczela'

W stęp bezpłatny
—  IX. Posiedzenie Naukowe W il. T-wa Le

karskiego wspólnie z W il. Kołem T  wa Intern. 
Polskich odbędzie się dn. 25 marca rb. o  godz. 
20 (Zamkowa 24) z następującym porządkiem 
dziennym:

1. Dr. W . Łobza: Kiła żołądka. 2. Dr. Z. 
Golczyński: Spostrzeżenia nad działaniem no- 
rtiritu na podstawie materjnłu K lin ik i Wewnątrz 
nej.

—  Obchód ku czci Marszałka. Dziś w  niedzie 
ilę o godz. 12 odbędzie się w  świetlicy reprezen 
taeyjnej Zw. Strzeleckiego przy ulicy S\v. Anny 
Nr. 2 obchód ku czci I Marszałka Polski. Na 
obchód złożą się przemówienia p. p. Żerebeckie 
go i W ójcickiego, śpiewy p. p. Hendrychówny i 
Ludwiga, oraz dekłamą 'io arb dram. Teatru

.na Pohulance, inscenizacja pieśni lee j inowych 
w wyk. /es po fu Strzelców czynnych oraz wy 
4euv orkiestry i chóru f Oddziału im. gen Ze 
lig, -wekiego,

Wstęp bezpłatny

ROŻNE,
—  41 dni w Ameryce z kompletnem ulrzyma 

lnem za 1975 zł. Jueosławja 7— 30 IV. —  595 zł. 
Zapisy , Orbis"1, Mickiewicza 20. Tel. 88a

—  Oslre ćwiczenia. W  dniach 25 i 20 b. m. 
w rejonie miejscowości P ilim clc i cegielnia nń 
1'nzędmiesciu W ilna jeden z pułków wileńskich 
przeprowadzi ostre ćwiczenia minerskie. Ze 
względu na bezpieczeństwo osobiste dla ludno 
ści cyw ilnej na tereny objęte ćwiczeniami wstęp 
wzbroniony.

—  Dom rekolekcyjny w  Kuhvar.il Wileńskiej 
urządzą 3 rekolekcje zamknięte pod kierunkiem 
ks kan. Stanisława M iłkowskieso dla Pań z in 
leligencji, w  dniach 16— 20 kwietnia.

Początek 16 codz. 20. O kartę przyjęcia zwra 
oać się piśmiennie do Dyrekcji domu rekol. fłpła 
ta za cały pobyt 10 zł

—  Sukces wileńskich muzyków W ileński z,- 
spół braci Sznbsa j koncertuj-' obecnie w  Gdyni w 
najwytworniejszym  lokalu ..Hotel M orski" cie
sząc się ogromnem powodzeniem u publiczności 
na dni o, ski ej. -

Zespołowi tomu przybyła pierwszorzędna s> 
ła pomocniczo w  osobie p. 7ygTnunta Wnjnber 
gia, który swoją grą i humorem zachwyca słucha 
czy.

TEATR NA POjłgjLAHCE
OzEI o (  4-ej po cenach prepafancł.

To więcej ni* miłość
o g. 8-ej w.

Moralność Pani Dolskiej

R A D J 0

—  Za hnudei w godzinach zukazauycn. W  wy 
niKU pod>ęlej aacji wi.au/ administracyjnych 
zm ierzającej do zlikwidowania rozpanoszonego 
w W itnic handlu w  gadzinach zakazanych Staro 
stwo Grodzkie ukarało wczoraj Wysokiem i grzyw
nami z zamianą na areszt Ghanę Górwicz, właści 
cielkę sodowiarni przy ulicy W ielk ie j 25. Matu 
sa hodesza, właściciela piwiarni przy ulicy Ja 
gitililońskięj 1 i Jana Pietkiew icza, właściciela 
wędUniarni przy ulicy Mickiewcza 23.

■Tak wiadomo akcjąTjtę podjęło Slaroslwo na 
prośbo stowarzyszeń kupieckich.

Teatr I muzyka
TE A TR  AI1EJSKI PO H ULANKA.

—  Popoludnlt iwka. —  Dziś, w  niedzielę dn. 
24 bnj., o godz 4 u jrzymy na przedstawieniu po 
południowi m, barwną sztukę współczesną \yę 
gierskiego autora Rus— Feketogo p t. „T o  więcej 
niż miłość w wykon.-eniu doskonałe zgranego 
zespołu, z H. Skrz.ydłowską, E. Scihorową, A. 
Lodziriskitn, b Boncckim i W . NeuJadtem w ro 
lacit głów nych

Ceny propagandowe.
—  Wieczorem o godz 8 —  „Moralność po.nl 

Dtilakie," —  doskonała komedja Gabrjeli Zapol 
sklej. któru ze yzględu na w ielce interesuiąeą 
treść, przepiękne dekoracje i świetne wykonanie 
całego zospohl z p. I. Jasińską —  Delkowską 
w  roli głównej (Dulska)— cieszy się coraz więk 
szem powodzeniem. Heż-.ser —  ,Tan Ruiiecki.

Jutro, -w pm iedz,ałek dnia 25 marca o 
godz. H w. „T o  więce j niż m iłość*.

—  Najbliższa prenijera u u Pohulance. W  naj 
bliższy pin lek dnia 29 marca odbędzie się prem 
jera misterium religijnego „G olgota", które w 
roku ubiegłym poruszyło tłumy publiczności 
katolickiej

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA**.
—  „SZTYGAR**. Dziś o godz 8,15 w ukaże 

się po raz 3 ogólnie luhiania, melodyjna op. Zen 
łejia „Sztygar**, która odniosła sukces artystycz 
ny i cieszy się wielkiem powodzeniem. W  rolach 
głównych J. Kulczycka i K Dembowski w otoczę 
ttiu: Hailnurskiej, Dotnosławskiego, Di tkowskie 
go, Szczawińskiego, Tatrzańskiego i in. Akl TI 
urozmaicają efektowne tańce z udziałem M Mar 
tówny i .1. Ciesielskiego. Zniżki ważne.

—  „CHICAGO** —  dzisie jsza popołud. w  „Lut
nlrt. Dziś o  godzinie 4 popoł. ujrzymy po ce 
nach zniżonych wspaniałą op Kalmana „Cb.ca 
go ‘‘ z występi’m J. Kulczyckiej w to li księźnicz 
ki Chicago

—  , WlKtorja 1 jej huzar* po cenach prop * 
gandowych. Jutrzejsze w idowisko z cyklu propa 
gamłowych wypełni świetna op. Abrahama ,.Wik 
torja i je j huzar**. Udział bierze cały zespół z 
■i, Kulczycką na czele

Ziazd harcerski
W  dniu kwietnia b. r odbędzie się w W il 

nie w sali Śniadeckich U. S. B. zjazd Oddziału 
W il. Związku Harcerstwa Polskiego z następują
cym porządkiem dziennym: g id z  9 —  Msza św. 
w kościele św Michała, godz. 10 —  otwarcie 
zjazdu w  1 ynt terminie, godz. 10,30 —  otwarcie 
zjazdu w  2-Taf terminie: zagajenie, wybór pre- 
zydjum, przemówienia powitalne, odczytanie pro 
tokółu poprzedniego zjazdu, referat: Zlot w  
Spalę, spraw ozdania, dyskusja, udzioilenie abso 
hitorjum, wybory i wnioski.

UIVTUJOPT4m  
A R M f  | T U R V  

GALi  ‘NTERJK  
KAML?Ł-OIUEJ

W I L N O
NIEDZIELA, dn. 24 marca t»36 r

9.00: Czas i pieśń. 9,06: Gimnastyka. 9.20 
Muzyka. 9,45 Dziennik poranny. 9,55- Program 
dzienny. 10,00: Transmisja nabożeństwa z Kra
kowa. 11,57-. Czas. 12,00: Hejnał. 12 03: Kam 
met. 12,05: O niektórych chorobach ziemniaków 
i warzyw -— odczyt. 12,15 Poranek htuzyczny z 
Filh. Warsz. 13,00 (w przerwie) Fragm. słuchów 
z „Marchołta**, Jana Kasprowicza. 14.00: Gadzi
na życzeń (płyty). 15,00: Audycja dla wszystkich 
„Człowiek i książka**. 15.45: Z wiosną nadzieje 
TOsną —  pogad. 16,00: Koncert solistów 16.40 
Recytacje prozy. 17,00: Muzyka (płytń). 17,40. 
O Sylwku i Sylwince —  opow, dla dzieci. 17,50- 
Kuiturn życia codziennego. 18,00: Koncert oG- 
kitstry Rachonia. 18.45: Życie młodzieży. 19,00 
Program na poniedziałek. 19.08: Koncert obojn 
wy. 19,45: Podróżujem y: „W iosna w  Tatrach*'. 
20,00: Muzyka lekka. 20,45: Dziennik wieczorny. 
20,55. Jak żyjemy i prarujemy w Polsce. 21 00 
Loża Szyderców. 21.30: Co czytać? 21,45: W U  
domościu sportowe. 22,05 Koncert reklamowy 
22,15: Koncert złożony z utw-. Griega. 23,00
Kum met. 23.05: W ieczór taneczny

PO NIED ZIAŁEK , dnia 25 marca 1935 r.

6,30: Pieśń. 6.33: Pobudka do gimnastyk: 
6,36: Gimnastyka. 6,50: Muzyka. 7.15 Dziennik 
poranny. 7,25: Muzyka. 7,45: Program dzienny. 
7 50: W skazówki praktyczne. 8 00 Audycja dla. 
szkół. 11,57: Czas. 12,00: Hejnał, 12,03 Kom 
met. 12.05: W esołe m elodyjki. 12.45: Sublokato 
rz.v —  pog. 12.55: Dziennik południowy. 13.30 
Rrahms —  koncert fort. 13,40: Muzyka. 13,50 
Ode. powieściowy. 15,45: Koncert tria Rymowi 
za. 10.30: Lekcja języka niemieckiego. 16,45 

Takie sobie wsiowe piosneczki. 17.00: Audycja 
dla d/.ieci. 17.15: Chór Dana. 1740: Rezerwa ogóś 
nopolska. 18.00: Audycja z cyklu , W ędrówki 
m ikrofonu" Przegląd koni dorożkarskich. 18.25 
Chwilki, społ. 18,30: Skrzynka pocztowa ogóln„ 
18,40: /.ycie artystyczne i kulturalne miasta. — 
18,45: Dymsza. Zimińska i Bodo. 19,07: Progr. 
na wtorek, 19,15: Z litewskich spraw 19.25 
W il. wiad sportowe. 19.35: Koncert popularny 
19 50: Przegląd filmowy. 20,00: T y lko  dla dora 
słych —  audycja starych piosenek. 20,45 Dzień 
n.ik wieczorny. 20,55: Jak pracujemy i ży jem y 
w Polsce. 21,00: Koncert symf. 22.30: Koncert 
reklamowy. 22 15: Muzyka taneczna 23,05: Kom-
meb

t e l . 9 0 9 * 8 A

S-godzinny dzień pracy 
należy szanować

Ouegdaj w  Inspektoracie P iocy  odbył się 
szereg procesów na Jte przekraczał1 la ustawy o- 
8-godzinnym dniu pracy. Jako oskarżeni stanę! 
przed Inspektorem Pracy kupcy i przemysłowcy, 
zatrudniający w  przdsiębiorstwach i sklepach 
ekspedjentów i personel techniczny.

Na tle tych procesów zdarzył się wysoce cha 
rakterysiyczny wypadek. Ota jeden z zamożnych 
kupców, m ianowicie Idelson, posiadający przy 
ul. N iem ieckiej sklep kilimów, przyprowadzi! na 
rozprawę trzy swoje ekspedjentki, które oś w iad 
czyły, iż pracowały powyżej 8 godzin z własneji 
i nieprzymuszonej woli i właściciel sklepu ni 
wywiera na nich w  tym kierunku żadnej presji. 
W  związku z tem oświadczeniem ekspedjontek 
•— zastały one postawione w  stan oskarżenia za 
łamanie 8-godzinnego dnia pracy.

W yrok i w tych procecach zapadną w  najbliż
szych dniach. Są one oczekiwane z dużem zain 
terrsowaniem .przez .sfery handlowo-przemysłr 
we naszego miasta

Poświecenie ochronki 
Kol«n|1 Kol.

24 b .m. o gadzinie 17 odbędzie się uroczy 
ste poświęcenie lokalu ochronki dziennej dla 
najbiedniejszych dzieci zamieszkałych na tem 
nie Kolon ji Kolejowej.

Ochronka Ha została zorganizowana staraniem 
sekcji sp-iłeeznej przv radzie grodzkiej RRWR 
w W iln ie

Na wileńskim bruku
KRAD ZIEŻ ZA GOŚCINĘ

Uh. nocy do mieszkania Rnblna Kirsztejna, 
/.MD. przy ulicy Żydowskiej 22 zgłosił sic jakiś 
osobnik, który podał się za Józefa WagneSB, 
przybyłego * pi-owineji i poprosił Kersztejna o  
nocleg. |

Kcrszlejn udzielił gościowi przytułku, a gdy 
obudził się, stwierdził, lż gościa, niema, a wraw 
x nim zaginęły z domu rozmaite -rzeczy ogólnej 
wartości ponad 1IH) zł.



12 pUhJEłU* z mia 24-gc marca 19.ir> r.

ski ilu Cza na Parła
z E. BQD(1 i RERI w rolach głównych Juf wkrótce.
Niezapomniana,
czatująca
ulubienica
publiczności Sylvja Sidney
KSIĘŻNICZKA PRZEZ 30 CNI HELIOS

po raz pierwszy 
w podwójnej roli 
w najwbpanialsz, 
k o m e d jl sezonu

g E jgJ a j T y l k a  Jedyny  raz!
Rewja dla dzieci ‘ WIELKI MARSZ
t  udz. ulubieńców naszych sniluak ch 2<?jP 6iVr y , D arsk iegO , M is iew ic za  o i .2 całego zespołu 

Ceny: Parter 54 g r. Batlcon 25 g r , Szczegóły w afiszach.

DiitacfaTj/cla
Petżąteh o godz. 2-e;

DZ I Ś !
W  roli gł. Clsbdette Calbsrt Spieszcie!

C A S i N O I  Dziś początek seansów o godz. 2-ej
'  Jedna, jedyna i niezastąpiona gwiazda gwiazd

G R E T A  G m R E < 0
w najn twaze a, arcydziele produkcji 1935 rolcu, które stało się naj-

fiST& MALOWANA ZASŁONAg^
W ielki egzoty zny^ „Im  na tle dzikich i malowniczych krajobrazów - — ---------—

Hultajskich. Krzyk serca nowoczesnej kobiety Groza kraju nawiedzionego zarazą.

K E fJd S I
Dziś początek seansów o godz. 2-ej

DZIŚ Atrakcyjny filro se- 
zonu —  fascynujący ty- 

— “  »i |Ce»n blasków i rnelodyj 
M ostka Pw W la A B R A H A M A . W roli głównej nieporównana primadonna śpiewaczka i tancerka 
nlubienlca f c l T T A  A l  D  A  O  ____ Najpiękniejsze kobiety W iednia.
Wiednia w  I I I  # "» H  Ła I  I ł  l%a Nad program: A tra k c ja  kOlOfOW a i in.

tk seansów o godz. 2-ej

B i -  i .  w  S m V 0 Y ’ u

D z I S I
B A LK O N  23 g r . 
Program Nr X IV .

ftadoeny poemat rewjowy —  pełen patriotycznego sentymentu i niefrasobliwego humoru żołnier
skiego w  2' ch cz. 20 obrazach z udziałem nowozaangsżowanego piosenkarza L eo n a  L e c  k legO  
oraz pożegnanie występujących 2 ? ]m Ó w n y , b a r s k ie g o  i JakSZIBSB. — Szczegóły w  a fm ach 

Codziennie 2 przedst. o g 5.30 i 8-ej. W niedzielę i święta 3 przedstaw.: o g 4, 6.30 i 9-ej. 
Od poniedziałku występy: BOLSKIEJ, ZDANOWICZA, GRONOWSKIEGO i N0W4CZÓWNY

D Z I ŚOGNISKO |
w polskiej komedji 

wojskowej

N A D  P R O G R A M  : DQDATKI DŹWIĘKOWE . Początek seansów codz. o godz. 4-ej po poi.

Mankiefeiczówna, Dymsza., Walter, S e b M .

parada rezerwistów

ic\Ń ,,ty  fi
fii NOWA

LIM JA * * # $ $ $  *
I  *

w " ' t M * '  w y d a  W N i c n r o
„NOWA UNJA*\
KRAKÓW
Khry‘ha pocztowa 272

C k m i r i m D t k r a m j t ł j .  s j u g o o  w

OL LA

n O M  murowany
M  w  I  I  jednomiesz* 
kaniowy z dużym ogro
dem w ładaem położe
niu w okolicy Ostrej 
Bramy i kolei do sprze
dania, ul. Witebska |9

DOM * ogrodem 
owocowym

i oddzielny plac —  do 
sprzedania bez pośred
nika ul. Chełmska Nr. 25

n n M  aKwni*.“yt l w l  I  sprzedaje się 
dwurnieazkaniowy po 2 
nieduże pokoje z kuch
nią, wolny od podatku, 
plac 150 sążni, przy ul. 
Finnej i L ew y  Żołn ier

ski zaułek 2-A

Przy Z A BURZENIACH w  TPAWiENIU. PRZEWLEKŁYCH, |
U h O t T Z Y W ^ F  "A P A TIACH S T O -C A .O R n I  P R Z Y  N A D M IE R N E J  

I O TY Ł O ŚC I, STOSUJE S I L B E Z  S P E C J A Ł ®  DIETY LU9 
I ZM IAN Y TRYBU ŻYCIA . Ł A G O O N IE  PRZECZYSZCZA JAYE

)1 " K l  AJCARSK1Ł GPRZKIe I i  O LA " |
1 G AS ECKI EGO (i K313UTK:"'!,

Popierajcie przemysł krajowy!

D om  d re w n ia n y
na rozbiórkę do sprze
dania. wymiar 16X6'/t 
m. w debrym stanie.
Wiadomość: tel. 19-30
od 8— 11 r. i 3—6 pp.

P L A C E
sprzedają się (w  ogro
dzie ow ocowym ) w cen
trum miasta, ul. Mon- 
twiłowska, 2 0 0 , 30J i 
5C0 sąż. kw. W adom .: 
tel. 19 30. od 8 -1 1  r.

i od 3— 6 wiecz.

S k łc d  d rz e w a

M. Klaczko
W ito ldow i 39, tel. 2042

Holeca:
—  K AFLE , CEGŁY —  
i M A TE R JA Ł  budowl. 

—  na raty —

Obwieszczenie
o licytacji

Na podstawie Rozp. Rady Min z dnia 25. VJ. 
1952 r. o  postępowaniu egzekucyjnym władz 

skarbowych (Dz. (J. R. P. Nr 62 poz. 580) 2 Urząd 
Skarbowy w  W iln ie podaje niniejszem do Wia 
domości, iż w  du. 25 marca 1935 r. o godz. 11 -ej 
odbędzie się licytacja wina firm y „N arocz“  (w 
beczkach) w lokalu tejże firm y: W ilno, u l W ie l
ka 30 w  , ierwszyrn .terminie i o godz. 13-ej 29 
marca 1935 r. w drugim terminie.
230— VI (— , W . Rytel

Naczelnik Urzędu.

Kurs pielęgniarstwa
ł nństwowy Szpital Psychiatryczny 

w Wilnie organizuje dwun.icsięczny 
kurs pielęgniarstwa psychiatrycznego. 
Cena kursu wynosi zlołych 15.—

Informacje: Szpital Psyc! atryczny 
u]. Letnia 5 w pon- sdziałki, środy i piątki 
między godz. 18 —  19.

D Y R E K C J A

O R Y G tN A L N E  PR0S2
„MIGREN i—

C 1 i.:RVO SN"
■ S. raawir 

ZNAK FAUR,
zKOG TKifiMj
SA ŚAObiWM

KOJĄCYM BÓL
ZASTOSOWAH1R:

BÓLE GŁOWY:
B O  L E ' Z Ę B O W I

AlSffiORrOINAUWGI PKBWÓW
ZG2N. „M i KOGUTEK!
S P R .  iE A  « . ' f  T E K I

Wyszła z druku książka D-ra Wapihsktego
z Warszawy

p. t 1ZE2ĄCZKA
przebieg, powikłania, zapobieganie 

Do nabycia w  księgarni Gebethnera, Wolffa 
i S-ki —  M ickiew icza 7.

Najradykalniejszy środek dla cierpiących ua naj
bardziej zastarzałą i największą

P R Z E P U K L I N Ę
gdy nawet operacje i opaiski różnych zagranicz
nych specjalistów nie pomogły, oraz wszelkie 
fałszywe wynalazki nie poskutkowały, usuwa je 
dyny specjalista z długoletnią praktyką dla cier
piących na m pturę zapomocą mojego opaten
towanego bandaża Nr. 1209, który przynosi praw

dziwą pomoc mężczyznom i kobietom.
S. KON W ARSZAW A, SOSNOWA 13 

PROSPEKTY na żądanie bezpłatnie. Przestrze
gam przed naśladownictwem mojego środka 
przez fallszywych specjalistów. Kto zupełnie już 
stracił nadzieję, znajduje u mnie prawdziwą 

pomoc.

J.w-taf-weU-- Ypłł-fct ot1 ' .

UDZIELAM

LEKCYJ MUZYKI
N A G ITARZE I M AN D O LIN IF

Organizuję orkiestry ludowe i dęte. —  Piszę 
szkoły, albumy, partitury orkiestrowe, Lekcyj 
udzielam w mieszkaniu r-flelrtanta. Dow edzieć 
się: Biskupia 4— 18, lub Sw.W incentego 6/17— 3

S p r z e d a m  p l a c
przy ul. Miłej 5 (Zw ierzyn iec ) 

b. tanio. O warunkach dowiedzieć aię w admi
nistracji „Kurjera W ileńskiego" pod ..Plac**

SPRZEDAM TAMO BOM
oarterowy. ogniotrwały, nowozbudowany, rox 
miar 16X12 mtr. o 6 pokojach i kuchnią, ogród 
warzywny ł/8 h** I ^l^* od stacji kolejowej 
M iejscowość letniskowa, Jas, rzeka. Poczta 
gmina i szkoła powszechna na miejscu. Powa* 
ważni rellektanci zechrą glę zg ł i Soły, Apteka

KUPIĘ W WILNIE DOMEK
1 lub 2 mieszkaniowy w  dzielnicach: Kolon ja
Bankowa, Nowy świat, Śnipiszki. Zw ierzyn iec

Wymowni pancwie
o dobrej prezentacji znajdą

rentowne zajęcie
Zgłaszać się: O r z e s z k o w e j 3 -1 5

w godz. 3— 4 po poł.

Wspólnik
z kapitałem 20— 25 tyś. 
zł, poszukiwany jest do 
prosperującej hurtowni 
egz. od 1890 r. Infor
m acje: T iocka  5 m 2 

J. Krewrer

Do interesu
przemysłowo • handlów.

poszukuję wspólnika 
z kapitałem od 5000 zł 
Bliższe szczegóły —  ul. 

Zawalna I m. 11

tanio do 
l l Q l i V  sprzedania
na Zwierzyńcu. Infor
macje telefon, nr. 15*17 
od 3— 5, tamże G A T E R  

do sprzedania

Sprzedam
1000 dachówek używa
nych, ul. Dzielna 40— 1 
Dow. w godz, 5— 6 pp

Sprzedaje się 
rower używany

w dobrym stanie 
Zakład fotograficzny 
ul. W ielka 44 m, 10

Sklepowa

Kontroi-Kasa
„National* ameryk. do 
sprzedania Informacje: 
biuro St. Grabowskiegu 
ul. Cąrba rska 1, teł. 82

FORTEPIAN
Szredera mały. gabi
netowy w  stanie b. do
brym. okatyjnie b. ta
nio sprzedam, ul, Sza- 
w-lska 8 m. 16 (wpo- 

b liiu  Rudnickiej)

P I A N I N O
Szredera. konc. w do
brym stanie, okazyjnie 
do sprzedania, ul. Su- 

bocz 6 a m. 2

PIANINO
do sprzedania 

z metalową ran' , 
ul. Sołtańska 33-a m 1

OKAZYJNIE
do sprzedania aparat 
radjowy 6-cio lampowy 
..Nora”  z głośnikiem 
Fhilipsa. Oglądać W i

leńska 8 ,Ers n r "

S a k ę -w ilc z y c ę
(tresowana) 

sprzedam b, tanio 
ul. Łok ieć  8— 9

Kto znelazł
dn. 22 b. m. 55 złotych
na podwórku przy ul. 
Nowogródzkiej nr. 47,
uprasza się uprzejmie 
o zwrot pod adretłera 
ul. Nowogródzka 47— 1

STUDENT
(z  maturą niemieckiego 
gimnazjum) udzieli ko
repetycji lub konwer
sacji języka niem ieckie
go. Zgłoszenia: W ilno, 
zauł. Bernardyński 8— 1

Wykwalifikowany m a* 
temotyk, wielokrotny 
członek Państw, Kom 
Maturalnej, udziela lek
cji z matematyki w za
kresie gimnazjum oraz 
przygotowuje eksternie- 
tów do matury, Kalwa- 
ryjska 6— 3, od 1— 4 pp.

B. NAUCZYCIEL 
GIMNAZJUM 

ul. ^rólnwska 7 — l i
udziela lekcje i knrepe- 
tycje w  zakresie 8 klu 
gimnazjur ze wszyst
kich przedmiotów. 3pe- 
cjalność": matematyka,

fizyka, język polski

DOKTÓR

ZELD0WICZ
Chor. skórne, wenerycz^ 
ne» narządów moczow,. 
od godz. 9— 1 i 5— 8 yr*

j DOKTOR

Z e l ó o ^ i c z o w a
Choroby kobiece, skór 
ae, wuneryczne, narzą

dów m oczowych 
od godz. 12— 2 i 4— 7 w.
Wileńska 28, tei. 2-71 

DOKTÓR

Glnsberg
Choroby skórne, wene- 
ry ".zi.e i m oczopłeiowe
Wileński i, , sl. 5-6
Przyirn. od 8— 1 4— 8

LE K  - D ENTYSTA

G łłack le ifjw iczow a
Jagiellońska 5— 13

Usu v>anie zębów bez 
bólu, wstawianie eztu*

cznycb

MIESZKANIE
3— 4 poKojowe
z kuchnią i wygodsm i 
tylko w śródmieściu od 

zaraz PO TRZEBN E . 
Zgłoszenia składać w 
Księgarni św, W o jc ie 
cha —  Dominikańska 4 

telefon 8-45

Poszukuję 
mieszkania 

z 3— 4 pokoi
ze wtzystkiemi wygo* 
dami w śródmieściu. 
Oferty do Administracji 
MKurjera Wileńskiego** 
pod „Solidny lokator**

Mieszkanie
5— 6 pokoi xe wszel- 
kiemi wygodami z og
ródkiem potrzebne od 
zaraz. Zgłoszenia: Biu
ro Ogłoszeń St. Gra
bowskiego, Garbarska ) 

pod „M ieszkanie*

Poszukuję
2-ch pokoi z wygodami 
w kulturalnym domu. 
Zgłoszenia: Administra» 
cja .Kurjera Wileńak-*1

dla 77

Mieszkania
2— 3— 4— 5 pokojowe 

z wygodami do wyna
jęcia, ul. Św. Nikodem 
ma 6, dow iedzieć aię ta 

dozorcy domu

Mieszkanie
z J-ch pokoi z kuchnią 
i przedpokojem z w y
godami (dużo słońca) 
Św. Michalski 10, do

w iedzieć aię m 4

ENGLI5K
metodą Lingwafonu 

G TE PPE R
ul. Szopena 3 ~ 8

Potrzebny chłopak
do nauki fotografji 

inteligentny. Dow ie
dzieć si<_ w  Zakładzie 
Fotograficznym L. S ie
maszki. W ic ik . 44— 10

Za POKÓJ
pomożemy (pom ogę) w
zakresie gimnazjum*
matem - przyrodniczego 
lub humanistycznego. 

Zgłosz.: Poznańska 3-4 
Chmielewski

włada jęz. iiem i angu 
poszukuje odpowiedniej, 
pracy Zgłosz. do admi
nistracji .Kurjera Wil.“  

dla' Daniela
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